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JEMENO PREZluEHi A& SUSITIKO SU NIKITAs

SOVIETAI ŠNEKA APIE KOLONIAUSTV 
ŽIAURUMAS NEGYVENAMOSE SALOSE
Hžudf "vietinius gyventojus" — paukščius, žvėris

NEW Y OR KAS. — Angiai paskyrė savo delegatu į Jungtinių 
Tautų koloniją patikėtinių komitetą diplomatą su humoru Cecil 
King. Kai jis atsakinėja j Sovietų trafaretinius, iš propagandos 
vadovėlių paimtus užpuolimus “kolonialistams, imperialistams", 
komiteto nariai išsijuokia kaip nusisekusio] komedijoj.

ARABU VADAI PLANUOJA SU CHRUSČEVU 
ANGLU IŠVARYMĄ IS ŪKUSIU KOLONIJŲ 

Sustiprės partizaninis karas britų protnktoriate
KAIRAS. — Nikitai Chruščevui reikia pasirodyti prieš savo 

varžovus Pekinge, kad jo taikingos koegzistencijos politika su 
Amerika netrukdo remti revoliucinių sąjūdžių geriausių Amerikon 
draugų teritorijose, pavyzdžiui, britų projektoriate — Pietų Ara
bijos federacijoj.

Jo kolega iš Sovietų Sąjungos 
draugas Pavel Šachov sako ug
ningą kalbą apie Mauritius salos 
Indijos vandenyne išlaisvinimą. 
Laikantis Kremliaus žargono, jis 
puola britus už “tipingą imperia
listų brutališkumą” su salos gy
ventojais, kai sala buvo užka
riauta. Draugas šachovas taip 
nekalbėtu, jei žinotų, kad Mau
ritius sala, kai ją atrado, nebu
vo apgyvendinta.

“Visus gyventojus likvidavo”
ruošė demonstracijas.

Pirmojoj demonstrantų ban
goj buvo pora šimtų mažiau ka
ringų jaunuolių. Tautinės gvar
dijos vadas pik. Maurice Tawes 
buvo pasiruošęs gatvių kovoms, 
aprūpinęs savo milicininkus du
jokaukėmis, ašarinėmis bombo
mis, durtuvais ant šautuvų. Iš
vaikius be didelių sunkumų pir
mąją demonstraciją,, netrūkus 
susitelkė dvigubai didesnis bū
rys negrų ir ėmė į milicininkus 
laidyti akmenimis, buteliais. Mi
licininkai gave leidimą panau
doti ašarines dujas.

Pasibaigus antrajai demons
tracijai, suskaičiuota, kad pen
ki demonstrantai, du milicinin
kai buvo sužeisti. 13 demons
trantų buvo areštuota.

Cambridge miestas kenčia nuo 
rasinių riaušių ištisą pusmetį. 
Praeitą rudenį buvo įvestas pu
siau karo stovis, uždrausta de
monstruoti, sėdėti gatvėse.

Kvos McNamara apie 
pasenusius lėktuvus 
Pietų Vietnamo kare

WASHINGT0NAS, D. C. — 
Kai gynybos sekretorius Robert 
McNamara grįš iš Pietų Vietna
mo, kongreso karinių reikalų ko
mitetas jį pakvies pasiaiškinti į 
priekaištus, kad Amerikos lakū
nai yra priversti Pietų Vietnamo 
kare talkininkauti vietnamie
čiams pasenusiais II pasaulinio 
karo bombonešiais, kaip B-26.

Amerikos lakūnai nostalgiš
kuose laiškuose apgailestau
ja, kad niekas jų neprisimena, 
kad jie kažkodėl rizikuoja gy
vastimis, tautiečiams nelabai ži
nant, nerodant noro sužinoti, ko 
dėl.

Helikopterių naudojimas ka
reivių gabenimui į frontą, o taip 
pat ofenzyvinėms operacijoms 
taipgi kelia nepasitenkinimą 
daugeliui strategų (pavyzdžiui, 
marinų korpo viršininkui gen. 
Green).

Cecil King atsako, jei kalbėti 
apie Mauritius pirmuosius gy
ventojus, britai esą verti dides
nių priekaištų negu išvardijo 
Mr. šachov. “Pirmykščiai gy
ventojai buvo per keletą metų 
nuo pirmųjų atradėjų atplauki
mo likviduoti, jei aš galiu pa
sinaudoti šiuo išsireiškimu”, pa
sakojo britas su humoru. “Sala 
buvo apgyventa dodo giminės 
paukščiais, kurie yra išnaikinti 
ir dėlto nebegali reikalauti ne
priklausomybės pagrindu “vie
nas balsas vienam paukščiui”.

Britas pripažino, kad jam vi
sad yra malonu klausytis Šacho- 
vo kalbų, nes savo romantišku
mu, fantazija primena baroną 
Munchhtuseną ir Hans Christian 
Andersoną. Sovietų delegatas 
perkeliąs kolonializmo klausimus 
į pasakų pasaulį, kur faktai nu
stoja savo reikšmės.

Sovietų pasakos apie kolonijas

Ilgiau pasiklausius šachovo 
pasakojimų jie nusibosta dėl 
nuolatinio pasikartojimo, pasa
kojo toliau britų diplomatas. So
vietų delegatų pasakos apie ko
lonijas turi laikytis šių keturių 
propagandos reikalavimų: 1) Vi
sos mažosios salos buvo prieš 
jų atradimą apgyventos laimin
gų, pasiturinčių ir darbščių žmo
nių, kol nepasirodė brutalių ko- 
lonialistų ir nesunaikino jų idi
liško gyvenimo. 2) Kolonialinė* 
šalys po to paskiria saliečiams 
valdyti tironišką gubernatorių, 
jam suteikia caro galią, aišku, 
kad Sovietų atstovas yra dides
nis už mane tironiškos valdžios 
ekspertas. 3) Visos šios salos 
dabar yra nugrimxdusios skur
de, tamsoj, desperacijoj, bet ap
rūpina kolonialistus pigios kai
nos žaliavomis. 4) Visos šios 
salos turi tarnauti kaip milita- 
rinės bazės prieš artimiausią 
taiką mylintį kaimyną.

Pirmieji dvikojai buvo prancūzai

Ocil King krėtė juokus iš ša
chovo žinojimo toliau. Jei jis 
kalbąs apie Mauritius salos pir
muosius dvikojus gyventojus, 
žmonės, jis turįs žinoti, kad jie 
buvo prancūzai. Praėjus šimtui 
metų, Mauritius ir kitas Sey
chelles salas užplūdo ateiviai iš 
Indijos, ir šiandien jų anūkai 
nustelbia pirmuosius gyventojus 
- prancūzus.

Kitose Seychelles salose pir
mieji gyventojai būvą milžiniški 
vėliai. Laimei, jie nebuvo iš
naikinti, bet jie nerodo jokio no
ro pasinaudoti politine pažanga. 
Pirmieji dvikojai ir ten būvą 
prancūzai

Išvaikė negrus 
ašarinėm bombom
Du demonstrantai ir penki 

milicininkai buvo sužeisti

CAMBRIDGE, Md. — Atva
žiavus Alabamos gubernatoriui 
George Wallace, integracijos 
priešininkui, pasakyti rinkiminę 
kalbą, vietos negrai, vadovau-j 
jant Mrs. Gloria Richardson, su-I

Kandidatas į preiidentus? Pannsylvanlį«s fabernatorius William Scrantan simnaatikuajaal 
tavo kabinot* Harrisburg*. Kare metu ii* stojo savanoriu i Kanados karo aviaciią, anksčiau nagu 
Amerika pradėjo kariauti. Viena ii Kanados aviacijos karininku mankitos numeriu — patekti 
ir pasiekti rankomis kojy piritus, jis ir dabar padaro, būdamas 4S mėty. Respublikonai jj lai-
ko otMreoi, kaip kandidatę | prasidantvs. 
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JVLENKUDELEGACIJAPRASfiJOHNSONĄ
STIPRINTI PAVERGTŲJŲ LAISVES VILTJ
Liepė perduoti pageidavimus valstybės departamentui

WASHINGTONAS, D. C. - Prezidentas Jbhnsonas pirma
dienį priėmė Amerikos lenkų delegaciją, vadovaujant Amerikos 
lenkų kongreso pirmininkui Charles Rozmarek it Čhicagos. Dele
gatai prašė prezidentą padėti išlaikyti išsilaisvinimo viltį tarp
Rytų Europos tautų ir užimti 
Sąjungą.

I delegaciją įėjo (far trys šios 
centrinės lenkų organizacijos at
stovai ir kongreso narys Roman 
Pucinski (dem., III.). Pokalbis 
su prezidentu užtruko pusę va
landos.

Už Oderio-Neisės sieną

Charles Rozmarek po priėmi
mo Baltuosiuose Rūmuose pasa
kojo korespondentams, kas buvo 
iškelta rezoliucijoj, įteiktoj pre
zidentui: darant nepuolimo su- 

: tartį su Sovietais dėl Europos 
j reikia rūpestingai svarstyti 
'kiekvieną žodį, kad nebūtų ga
lima jais remiantis iškelti įtari
mo, jog Jungtinės Valstyliės pri
pažįsta pavergtą Rytų ir Vidu
rio Europą Sovietams visiems 
laikams. Amerika neturėtų par- 

' davinėti Sovietams kviečių be 
politinių koncesijų, turėtų rei
kalauti raudonosios armijos ati
traukimo iš Lenkijos, Čekoslova
kijos.

Prez. Johnsono vyriausybė tu
rinti stiprinti lenkų pasyvų pa
sipriešinimą dabartinei komu
nistų valdžiai, paskelbiant, kad 
ji pripažįsta visiems laikams 
Oderio-Neisės upes, kaip Lenki- 

j jos vakarines sienas.

Vyr. pašto valdytojas John 
Gronouski (jo tėvai buvo atei
viai iš Lenkijos) dalyvavo dele
gacijos priėmime. I*rezidentas 
paprašė, kad jis parduotų dele
gacijos pageidavimus valstybės 
departamentui.

Pakvietė j lenkų suvažiavimą

Delegacijos pirmininkas pa- 
j kvietė prezidentą atvažiuoti į 
Amerikos lenkų kongresą Chica- 
goj rugsėjo 17-18 dienomis Chi
cago j. Jis pažadėjo kvietimą 
pasvarstyti.

(Pavergtųjų Tautų seimo su
sirinkime Prancūzijoj Čekoslo
vakijos atstovas ragino Ameri
ką ir kitas Vakarų Šalis negel
bėti komunistų valdžioms Rytų 
ir Vidurio Europoj ekonomiškai, 
nes tuo pratęsiama komunistą

Ržpinaid vaikų mirtingumu

Pavel šachov užmetinėjo bri
tams, kodėl jie neduoda balsavi
mo teisės neturtingiem* Mauri
tius salos gyventojams, šv. Ele
nos saloj, (Pietų Atlante, vaikų 
mirtingumas esąs 88.6%. Bri
tas patarė pažiūrėti į JT statis
tikos metraštį, kur esą parašyta, 
kad vaikų mirtingumas yra di
desnis Bulgarijoj, Vengrijoj, 
Lenkijoj, Rumunijpj ir pačioj 
Sovietų Sąjungoj. vergija).

griežtą poziciją prieš Sovietų

VKIAUSIOS ŽINIOS

♦ Iš Nato tarybos susirinki
mo Hagoj buvo paskelbta, kad 
JAV-Sovietų tarpkontinentinių 
raketų jėgų santykis yra 4-1 
Amerikos naudai.

♦ V alstybės sekretoriaus Rus- 
ko raginimą Nato nariams padė
ti ekonomiškai, finansiškai Pie
tų Vietnamas išaiškino, kaip aiš
kų maišymąsi į vietnamiečių vi
daus reikalus.

♦ Prez. Johnsons* paskyrė 13- 
kai lx>tynų Amerikos valstybių 
$40 mil. paramos ir pažadėjo pa
ramą dvigubai padidinti. Vals
tybės departamento politikos 
planuotojas Walt Rostow pa
skirtas vietoj Th. Moscosco len
tynų Amerikos ekonominės pro
gramos (“alianso pažangos”) 
derintoju.

♦ Sudarius per dvi savaites 
prisiekusiųjų teismą, antradienį 
Chicago J prasidėjo bylą prieš 
šoferių unijos vadą Hoffą. Jis 
ir 7 sėbrai kaltinami $25 mil. 
nelegaliu pasiskolinimu iš unijos 
pensijų fondo asmeniniam pa
sipelnymui. Kaltinamieji uždir
bę milijoną dolerių.

♦ Du Kambodijos karo lėktu
vai įskrido j Pietų Vietnamą ir 
užpuolė kariuomenės dalinį.

Nelaiminga diena 
.IV karo aviacijai 
WASINGTONAS, D. C. — 

Pirmadienį Amerikos karo avia
cija pergyveno trejetą tragiškų 
įvykių. Filipinuose, prie Clark 
bazės nukrito kariuomenės tran
sportinis lėktuvas. Žuvo 73 ka
riškiai ir vietini* gyventojas že
mėje.

JAV laivyno lėktuvas, priskir
tas prie bazės Ispanijoj, nukri
to į Atlantą su 10 vyrų, iš kurių 
nė vienas neišsigelbėjo.

Du parašiutininkai žuvo netoli 
Reale, Ala., sudužus aviacijos
transportiniam lėktuvui C-118. , metais.

Kongo kariuomenei 
nusibodo kautis 
su riaušininkais

Komunistinė Kinija pripažįsta, 
kad ji juos apginkluoja

LEOPOLDVILLE, Kongas.— 
Kongo armijos majoras Joseph 
Tshatshi, vadovavęs keletą mė
nesių kariuomenės daliniui ko
voj su Kvitu provincijos sukilė
liais. praeitą savaitę dingo iš sa
vo būstinės. Jam dingus, su
griuvo vyriausybės frontas šio
se džiunglėse.

Komunistinė Kinija anądien 
su pasididžiavimu kalbėjo apie 
rezultatus jos paramos, teikia
mos Kwilu maištininkams. Tai 
ne Chruščevo “taikinga koegzis
tencija”, tai liaudies išsilaisvi
nimo karas su imperialistais, ko
mentavo Pekingo radijas.

Majoras Tshashi pasirodė Ka- 
tangoj, kur gyvena jo šeima. Jo 
vieton pasiuntė kitą karininką, 
pulkininką Musango. Bet jis pa
taria fronto nebeorganizuoti, nes 
dėl blogo susisiekimo vistiek su
kilėlių nebus galima išgaudyti. 
Bus tačiau stengiamasi išsaugo
ti nuo sukilėlių kaimynines pro
vincijas.

Jiems vadovauja Pierre Mu- 
lele, buvęs švietimo ministeris 
Lumumbos vyriausybėj. Antra
jam Konge (buvusioj prancūzų 
kolonijoj), kitoj pusėj Kongo 
upės, yra susispietę žuvusio Lu- 
mumbo* šalininkai, kurie kartu 
su Kinijos komunistų diploma
tais, revoliucijų specialistais, ka
la ateities planus — jei negali
ma užimti viso Kongo, tai įsistip
rinti nors Kwilu ir Kiwu pro
vincijose.

Mirė seniausias 
kongreso narys

Clarence Cannon. demokratas 
iš Misnosiri, bavo 85 metų

WASHINGTONAS, D. C. — 
Seniausias ir įtakingiausias at
stovų rūmų narys Clarence Can
non (dem., Mo.) mirė antradie
nį, sulaukęs 85 metų.•

Jis buvo pirmininkas išlaidų 
tvirtinimo komiteto, nuo kurio 
dažnai pareina vyriausybės biu
džeto priėmimas. Pirmą kartą 
J atstovus buvo Išrinkta* 1928

Kanada vėl pardavė 
komunistų Kinijai 

42 mil. buš. kviečių
Užmokės $84 milijonim, iš 
kurių 75% per 18 mėnesių

OTTAWA. — Kanada vėl pa
sirašė sutartį su komunistine Ki
nija parduoti jai 42 mil. bušelių 
kviečių už $84 mil. Iš šios su
mos 25% bus sumokėti prieš 
pradedant kviečius eksportuoti. 
Kitus 75% komunistai sumo
kės per pusantrų metų.

I*raeitų metų rugpjūčio mėn. 
prekybos derybose buvo susitar
ta parduoti I^ekingui 112-186 
mil. bušelių kviečių. Iš to kiekio 
80 mil. bušelių jau buvo pri
statyta. Tarp sausio mėnesio 
ir liepos mėnesio Kanada turi 
pristatyti pagal senesnį susitari
mą 18,700,000 bušelių. Naujoji 
kviečių siunta bus pristatyta iki 
gruodžio mėnesio.

Kanada dar niekad neturėjo 
tokio didelio pelno iš kviečių ek
sporto, kaip dabar dėka komu
nistų šalių nesugebėjimo apsirū
pinti maistu. Praeitą vasarą So
vietų Sąjunga pirko iš jos kvie
čių už pusę bilijono dolerių. Ji 
turi sudariusi sutartis su So
vietais, Kinija, Bulgarija, Če
koslovakija ir I^enkija prista
tyti apie pusę bilijono bušelių 
kviečių per 3-5 metus.

Duoninių javų trūkumas ko
munistų valdomose šalyse pasi
darė kronišku reiškiniu.

JAV stebi Sovietų 
kėslus Alžeri joje 

Kremliaus įtaka nuolat didėja

WASINGTONAS, D. C. — Po 
Alžerijos prezidento Ben Bellos 
atsilankymo Maskvoj Sovietų 
įtaką šioj arabų respublikoj
Siaurės Afrikoj kelia valstybės 
departamento “kontrofenzyvos” 
planuotojams naujų galvosūkių.

Prezidentui Ben Heilai buvo 
pažadėta Maskvoj $127 mil. pa
skola metalo fabrikui. Sovietai 
be to pažadėjo įruošti technikos 
institutą, pristatyti ateinančiais 
metais 19,000 tonų laivą žibalui 
gabenti ir pasiųsti 1966 metais 
300 medicinos darbuotojų.

Amerika maitina bedarbiu*

^žarijoj via dar apie pusę gy
ventojų yra be darbo ir be duo
nos. Juos be didelė* reklamos 
maitina Jungtinės Valstybė*. 
Ben Bella už tai sako ačiū, bet 
tai netrukdo jam remti Sovietų 
užsienio politikos. Jis reikalauja 
atšaukti prekybos embargą Ku
bai, sustabdyti paramą Pietų 
Vietnamu! kare su komunistų 
teroristų armija, priimti komu
nistinę Kiniją į Jungtines Tau
ta*.

Beje. Prancūzijos ekonominė 
parama Altarijai yra didesnė už 
Amerikos ir Sovietų kartu sudė
jus. De Gaulle vyriausybė su
teikė $400 mil. ilgalaikių paako-

Kokiu kitu reikalu, jei ne dėl 
britų išvarymo iš šių likusių te
ritorijų Arabijos pussiaaaly at
skrido į Kairą Jemeno preziden
tas maršalas Abdulla ALSalal 
pasitarimams su Chruščevu ir 
Naaseriu. Jis atskrido iš savo 
sostinės Sanos Sovietų dovano
tų lėktuvu lliušin-18.
Chrudčevas žada remti arabus

Nikita Chruščevaa antradienį 
viešai pažadėjo padėti arabų tau
toms, jei britai užsimanytų ka
riauti Viduriniuose Rytuose dėl 
alyvos interesų. Britai laiko 
Adene ir kitose Pietų Arabijos 
federacijos teritorijose 6.000 
kareivių ir siunčia juos prieš be
duinų partizanus, kuriuos remia 
Jemenas ir Egiptas.

Kalboj 8,000 darbininkų vais
tų fabrike, kuri pastatė Krem
liau* pinigais, Nikita Chrušče- 
vas pagrasė anglams, negu jie 
alyvą perka, jei jos reikia, bet 
nekelia dėl jos karo. “Jei jūs 
pradėsite kariauti, aš pareiškiu 
Sovietų vyriausybės vardu, kad 
ji ■■pasiliks neutrali”.

Remti Sovietams ginklais par
tizanus Pietų Arabijos federaci
joj kovoj prieš anglus geriausia 
yra per Egiptą. Panašiai Sovie
tai padėjo ginklais Jemeno re
voliucinei valdžiai, kuri 1962 
metais nuvertė karalių Al-Bad- 
rą. Perversmui vadovavo Je
meno karininkai, kurie kiek ank
sčiau buvo išsiųsti į Sovietų Są
junga karinio apmokymo.

Britai šią žiemą paleido prieš 
sukilėlių bazę Jemeno teritori
joj lėktuvų ir buvo už tai ap
skųsti JT Saugumo Taryboj. Ji 
išreiškė apgailestavimą ir pa
tarimų anglams susilaikyti nuo 
keršto veiksmų.

šį klausimą šiomis dienomis 
svarstė JT kolonijų patikėtinių 
komitetas ir vėl pasmerkė Ang
liją už malšinimą sukilėlių Pietų 
Arabijos federacijoj. Pasmer
kimas buvo priimtas 18 balsų 
prieš 3. Tie trys buvo: Anglija, 
Australija ir JAV.

Britų delegatas Cecil King 
protestavo, kodėl komitetas ne
siteikė svarstyti priežasčių, ku
rios verčia britus imtis ginklo. 
Jis įrodinėjo, kad sukilėliai gau
na per Jemeną modemiškų gink
lų h- radijo siųstuvų.

Jemeno delegatas patvirtino, 
kad jo vyriausybei pakvietus, 
Egiptas atsiuntė kareivių, bet 
negalįs pasakyti, ar Jų yra 
80,000 ar 40,000, kaip sako ang
lai.

♦ JAV balkmiataa Tracy Bar- 
nes, 25 metų, pasiekę* rekordi- 
aio aukščio, 37.500 pėdų. Pran 
cūzų mokslininką* Pierre Drach 
pasiekė pasaulinio rekordo, be
sileisdama* “bathyeeaphu” (na
rdau laive) į jftro* dugną netoli 
Portorlko*. Ji* nugrimzdo 27.- 
&!• pėdų.

lų. Matyti, jis tikisi kokios nors 
politinės naudo*. Bet arabai ga
li ir jį apgauti. Jie jau pareika
lavo iš prancūzų padidinti už
mokestį už alyvos koncesija* Sa- 
haroj. 50% Ben Baliai jau nebe
užtenka
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t* W M— * — ♦ tW k «» te^-tea. -▼wxirv ir h^ubiikr mtjfiimtM troomi |n UfUR Blf J Al J XI nraowif 
Mate vriklą. fattų matea. tad1 Ir davgtaa iMf, MNpriiri* to

Reikėtų reikštis stipriau 
ktrybKtiau

Vartome ką tik išleistą Litua- 
nicos skautų tunto penkiolikos 
metų Ktfkakturin| leidinį “LHa- 
anicos tuntas. 15 metų", 1 ul
bai graliai rdtidtfdotas, gausiai 
Iltartruotaa, gerame popieriuje. 
Žvilgsnis pirmiausia nukrypo j 
tunto veiklos atbrailų (ps. J. 
Tblhfffd), kur rkdrtme gyvų, 
sVetkųlr aktualių minčių pluoš
tą, rtnantį it praeities j ateitį.

’dėta ir Šališka.
Visa tada suversta, kad p., 

"Nainys supyko su šokių reper
tuaro komisija. Atbodo, kad

rašę. Toks slapukavimas jau 
nebūtų galima1 priris aižyti prie 
ftėtųjų savybių.

'Sftifa JiHkMfis
(Redakcija apmokamų skel

bimų nekontroliuoja, jeigu jie 
nėlšėina iš ta*m tikrų ribų. —į

Svarstyta atsiskaitymo reika
lai su mokesčių įstaiga, veikla 
pavasarį ir pikniko surengimą* 
liepos mėn. 5 " d. * Bružgultėnėr 
darže. 1 ’

CMrttgos Skautų stebėjas 
Liūtas Grinius Žada grįžti. Jis 
toko:

“Ateityje su savo vaikais teks 
vėl atjaunėti, jungtis ten, kur 
talka bus reikalinga ir pageidau
jama. Norintiems prisidėti va
dovams darbų mūsų sąjungoje 
niekad nestigo, — atsiras ir 
man”.

ttXHrHJN MHMMnd loan as90M1WN
▼ a l<nd Oi: MMad., iirttad. 
po pietų; tr^ądteato ušteyta

Dėl Broniaus Nainio “diktatūrinių 
palinkiu

s nuo
*buv<> skiriamas 

Multinų Fondui ir 
su klubo pirminin- 
tą Mmtnię Naujie-

greičimiriai kupratusi p. Nai
nio pastangų^ vėl prrtdėjo 
mielai tatalpinktuti. Br. 'Sho
tas važinėjosi po Ameriką; tie- 
tfftdamas šokius. P. šitingienė 
taip pat dalyvavo Šokių re
peticijose f r‘kitos vienokiai *ar 
kitokiai šiai šventei taikos 
neatsižadėjo. Vadinasi, su too 
batehiojii “diktatoriam”‘tavo 
apsiprasta Ir susiprasta ir am
bicijos numestos į šalį.

Ar nėtatų bitvę 'lttog svar
stai, garbingiau Ir'ėfėttin-

šti. Visa širdimi linkiu broliams 
vyčiams savo veikimą perpla
nuoti ir j į visapusiškai sustip
rinti”.

’ta‘i* 'HM* ”IHtMHės <lik 'Mm 

fttritite Uvėntės fatal. (
eatotoKAltotūMUteUMUIMtellU

CHICAGO 32, ILLINOIS 
midad. ir JeŠtad 8:00 r. — 4:30 
tvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. rak K~~ ---------- -

Tek o’su p. Nainhi Šttintiau 
dirbti ir jį pažinti. ‘ rengiant 
praeitais Poetais H šoktų šven
tę. “Turtu'tiešal paFČBfŠti, kad 
p. NaiAyje riėtiiačMu ir nejau
čiau jVlMti tttkf Attlrfiiių polin
kių. Kaip kiekvienas žmogus, 
taip ir p?Nainys nėra angeliu
kas, bet nėra ir velniukas. 
Žmogus, kaip visi žrrrtmčs, su 
žlnOgaus fglm lėtais ‘br Mfo- 
mis smbtthh:MBėt kėtfjls Tta-

Pirmaris tuntininkas Bronius mantas Kezys, S. J 
Gurėnas jšu anuomet pajuto tai, 
kas aktualu ir rūpi mums dabar: 
kur gauti vadovų?

“Iš patirties žinau, kad ir la
bai entuziastingas vienetas, ne
turėdamas prityrusių vadovų, 
sėkmingai veikti negalės. Taigi, 
mano pirmasis rūpestis ir buvo, 
šalia normalios skautiškos veik
las, vadovų kursų organizavi
mas”.

WMirAMiiLiKTi

ŠKAfftK ^NAUJIENAS" - 
JfrS ftStKiA dtRIAUSIAS. 

TBTSWQIAtiSIAS ŽINIAS

vys ir prot. Bip uikus. Ihuyva-< 
vo: P. Jasiui, J. Brazaitis, Vi? 
Konstanlinavi&us, Jz. Vikšrai
tis, P. Antaniorils, A.’GIntneris.

Marquette Parko lietuviai na
mų savininkai jau’ prisidėjo prie 
bendros veiklos, organizuojant 
didįjį susirinkimą balandžio 
mėn. 12'd. Chicafroje. Kitto. vi- 
soothras narių ?msirmkima» 
įvyksta parapijos salėje,-gegužės 
mėn. 15 d. 7:fa) Vai. vikare. 
Kviečiami visi lietuviai skait
lingai dal/vaUti, boa bus Apta
riami visų bendri Mkalai Ir' 
mų saviūinkų teisės.

Antanas Ghrtnerta

Marquette Park 1
Ar mažuma lietuvių turi pareigą 

ginti daugumos teises? J 
'MaiVfflėtte’Pšfko‘įtartų sėtU 

tankų ėrgtrtdėkrija' Wli’ba tankui 
Ir 'tatai 'VėfkŠiWWą'dšrtta. ‘ jM 
kovoja vos dviejų šimtų narių 
jėgomis, “Wftrtae rttftme gyve-J 
na *W«i WlkstahSlai tiehtrtų. Ari 
'kitiems žmonėm s irerfrpi jų rrao-J 
savybių padėtis, kad jie visau 
tatatanitovtf fblltaų* gfhėja —1 
'WgtrtifWrtta viJrtrttadhė*«ie'We- 
tai yra Irirtrtartieji — *ir tartių 

■ savftrfnkai pajėgs apgi nti Mto 
pilietines teikės'^r 'jų'rtttMė^y-, 
bės vertė WOkris fki prisės jų tu-M 
Mirtos ktawos, kaip jau yra «tsi-( 
tfkę"dtagelyje rtėtų? Tai'pti-( 
klausys mo Mrtrthtkų drtbėr ir 
rudtaį, bafruejkrtt'retaendtfffHL 
ir peticijų surinktaų!

Tuo reikalu tarėsi namų sa-_ 
rimukų organizacijos valdyba 
gegužės mėn. 5 d. savo posėdy. 
Vietoje atsisakhnrio dėl darbo, 
sąlygų pasikeitimo vieepirm. & 
Brazdžionio, ’laikinai buvo pa
kviestas eiti tas pareigas P. An- 
tanionis. Jis artimiausiame su

virinkime turės būti pa t virt in-

Tarpzoninis turnyras
AMSTERDAMAS. — Tarpzo- 

ninis šachmatų turnyras vyks 
Amsterdame nuo š. m. gegužės 
20 d. Iki birželio 24 d., t. y. klek 
ilgiau, negu mėnesį. Dalyvaus 
24 žaidėjai. Pirmieji šeši nu
galėtojai turės teisę dalyvauti 
kandidatų turnyre, kurio nuga
lėtojas fans teisę ištekti į dvį' 
kovą dabartinį pasatriio meisterį 
Tigraną l’etibsjaną. 'štai atfa- 
bettnė dalyrtų eilė: Berger 
(Australija), 1. Bilek (Vengri
ja), A. 'Blskulėr (JAV), D. 
Bronštein (SSSR), K. Darga 
(Vak. Vokietija), R. Fišer 
(JAV), A. Foguelman (Argen
tina), S. Gligoric (JuguhlatHn), 
B. Ivkov f Jugoslav! ja), B. I-ar
sen (Danija),*iP. Itengyel (Ven
grija), L. Pachman (Čekoslo
vakija), L. Pbrtisch (Vengri
ja), S. Reševski (JAV), H. Ro- 
setto (Argehtfria), V. Smyslov 
(SSSR),“B. Spaššklj (SSŠR), L, 
Štein (SSSR), *M. Tai (SSSR) 
P. Trmgoff (Bulgarija): be to< 
po vieną atstovą‘Iš KJfflėdos ir’

tfėk 'Ir kaltės, ir tiesos.
'tažitaj^iR, kari 'Šdkių teper- 

tuaro krtmrišija dėl jvaittai- 
■šių, •gbMČitalšia rtrtrfd elnių, 
Httlsta ų rttašfė trtfl no, • įrts • p. 
•furtrą 'GrirttalHifa 'ktlsfrtrtkę 
spartflhs ftėnriitalŠrbiai ‘irUiti 
šokių šventės rengėjai puolė 
p. Nahiį keip “kaltininką”. 
P. Nainys tuomet pareiškė, 
kird, esą galimas dalykas, jog 
įsikarščiavęs galėjęs ir kokį 
netaktą padaryti, bet jis labai 
tai apgaili ir deda ir dėsiąs 
pastangas šį neški andirmą pa- 
šatmti; su repertuaro komisi
ja norįs rasti bendrą darbą. 
Ten pal jisai pareiškė, kad 
repertuaro komisija daug šo
kių Šventei padėjo.

Buvo norėta tą dieną ir re
pe r tu a bo komisiją 'pakviesti į 
posėdį ir suderinti tarp p. 
Nainio ir jų kilusius nesusi
pratimus. Deja, nebuvo gali
ma su jais susisiekti. Neprisi- 
skanibinta. Rodos, šios komi
sijos dauguma dalyvavo Chi- 
cagos burmistro parengime 
ar pagerbime, čia kaip tik pa
rodė iniciatyvos ir noro p. 
Nainys. Nebuvo jaučiama, 
kad p. Nainys savo valią bū
tų norėjęs kam nota prigesti. 
Jeigu didesnė dalis peslsaky- 
daV»> prieš vicbdMą 'ar kito- 
kią ’p. Nainio nuomonę, jis 
neniprlėtindavo ir su tuo su
tikdavo. Tai kur tia diktatū
riniai polinkiai?

Br. Nainys, rengiant II tau
tinių Šokių šventę,’dirbo daug 
Ir riet perdaug. Kariais pšsi- 
skųsdavo, kad net Ir paVal- 
gyti neturįs laiko; Nemačiau 
Ir netakte, kari t p. Nata s

LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA PSKTN. BALYS VOSYLIUS

ADRESAS: 7130 So. Rockwell Street, (.lheago 60629, Illinois

š. m. gegužės V d. Naujienų 
111 iir. tilpo “Demoktatinėa 
liendi notomės šalininkų" 
skelbimas, pavadintas *Dtk- 
tatūriidai Vėjai 
nėję" Kaip tik tą patį vakarą 
teko būti Jawntao CWre 
Kristijono Donelaičio minėji
me, kuris tavo‘pravestos tik
rai a įritėtame meniniame *ly. 
gyje. čia'man bent keli, kaip 
Naujienų bendradarbiui, pri
kaišiojo, kkd Naujienos “išva
nojo" p. 'Nainį. Esą bebuvę 
reikalo.

Dar kartą • peėflkėiMau 
skelbimą ir'nemačiau to baė- 
saus •Hvtamjtao”. toatatiai, | 
ir redflkėija b'liVo kitokios 
nuomonės apie p. Nainį, nes 
tik apmokėjus kaip skelbimą

Stasys Rudys‘suzirkphNs VY' 
raapiojo amžiaus skautai® VU* 

“Skautai vyčiai maą yisada 
buvo arti širdies. Laikas nuo 
laiko Jų vrfkla Chicago j e sustip
rėdavo, bet apskritai imant, 
skautai vyčiai galėtų ir turėtų

sv. ps
Vytautas Kasniūrtas.

J am borte Ftatio Gtešis Dar
belis. kuriam ntlikti skiriamas 
visas gegužės mėnuo. Visi LSB 
nariai prašom? per Vienetų Vario
kus aukoti kiek kas gali. Vado
vai knrtffktM šMcar pčašdml per
si tįsti iki birželio 1(1 d. Jamboree 
Ftario itarttnkul'ps. A. Rkrtffiu- 
nul, 3717 West 70th Place, Chi
cago, Hl., 61)629.

Rinkime atikas Jamboree Fon
dai 1r fffus remiančiom lietuvių 
vlraomenta tarpe* StMMtea,

Atlikus mokesčių priėmimo 
reikalus ir protokolo skaity
mą, priimta nauja narė Vale
rija Samulis, dar jauna ir 
veikli.

Nuo gegužinės, kuri įvyko 
balandžio 26 dieną, komisija 
išdavė raportą «u petnu 
ir pareiškė, kad uždarbi 
gegužinės 
Naujienų 
kwmtietas 
kejj teikė 
rtonis, kontišijai grąžtai
pMėkojo.

Buvo rertkamas komitetas 
piknikui, kuris įvyks Liepos 
darže gegužes 31 dieną. Iš- 
tbfcti'lltabŠtŪs, Mlent Kstel- 
fa McNšmee, Jiititis Klimas 
ir Rėter Bėtlnn. Taip pat vie
toje Išrinkti 'darbininkai.

Nutarta priešmetiiiį susi- 
iiftil(Yną, knris įvyks birželio 
11 dieną, lankti narius į susi
rinkimą pčr *attirtrtes„ o po 
to Joniškiečių klubas per va
karą tarės atostogas ir susl- 
rfnk+mų riėlattys per 2 mėne- 
štas.

Po Vtlrfrfrtktao tavo vaišės 
pirmininkės Julijos Sačiaus- 
kienės gimtadienio proga. Bu
vo praleista ttnftgi valandėlė 
graMrtme JrtrtttkieČių būrely- 
1e. K ore s p.

Ar sėdėsime namie?
‘JirfnbOree Fondo garante darbelis

“Padėk pats sau, tai ir kiti tau 
padės” — sako amerikiečių prie
žodis. Per eilę metų L3B Jam
boree Fondas rinko aukas skau
tų bičiulių' ir rėmėjų tarpe, kad 
Lietuvių Skautų Brolijos repre
zentaciniai vienetai • -galėtų -at-

' >8torauti Lietuvai kitų pasaulio 
kraštų skautų tarpe- ir tao bels
tus! į pasaulio sąllnę,"kad‘btotu- 
vai būtų sugrąžinta laisvė ir ne
priklausomybė. Ver eilę metų 
pačių ĖSB narių tarpe, pasaulio 
skautų globėjo šv. Jurgio šven
tės proga, buvo renkamos Jam
boree Fondo gerojo darbelio au-^ton tavo H ‘attėjų pšflMų *Šiek
kos, Šiam tikslui maždaug kiek
vienam vilkiukui, skautukui ar 
vadovui 'paskiriant vienų ne
pirktų ledų sumą.

Pasaulio ‘(Htiiutų glrtbėjo ŠVCTi- 
ta^prtga'įrišta# “metais Visiems

Pranas ''Nėdiiltekas susirtipi- “fttafaflis NrtdMktes 
nęs nerašančiais rtėrielais. Vėi- 
kia, dirba, pluša skautukai, o ty
li. Jis sako:

“Du didžiausi mano linkėji
mai ir norai yra, kad skautai vy
čiai atsistotų ant tvirtų kojų ir 
kad sustiprėtų mūsų skautiškoji 
spauda. Dirbame jaunimo auk
lėjimo darbą, bet jis per mažai 
atsispindi Triūsų spaudoje, per 
mažai visuomenė yra informuo- 
J a iria. Kviečiu Visus vienetus, 
net pačius mažiausius — skiltis:

šio kldbo mtesknts mtei 
rtetaes įvyko ‘praeita sek 
madieiti, WtatiMWri. ttiifck

Viktoras “ Kučas norttų iš vi
sų mūsų skautų sudaryti vienų 
stiprų dirfmį šiėtuvikms ' atsto
vauti :

^Kalbant apie stovyklas, tu
rėtų Mlti fgyventtintas reprezen
tacinio 'vieneto įsteigimas.‘ Jis 
turėtų būti sudarytas *atreflkant 
ir IŠšij’otant “kkatrtus stovykloje 
ir reikalui atrfrirthts.tatų gali
ma jį pasiųsti į amerikiečių sto
vyklą, sąskrydį ar pan. šiuo-rel- 
kaflu kofrtreJIau paidirtjėjlis, Wks 
dalinys atliktų didelį darbą Lie
tuvos propagavimo •šrttyje".

čia pateikėme tik keletą min
čių. Gal rasirtie dar dėtos kituo
se numeriuose, nes šis leidinys, 
silkšupęs penkiolikos metų pa
tarimą, yra gilius Skautiško tu
rinio.

Leidinį redagavo s. v. Algi-

C h r u šita vo "postą bos 
'ttiftovtrtertrtji

Kai pernai Maskvoje vyko 
Vilniaus teatro spektakliai (ba^ 
lėtas ir opera), lietuvius me
nininkus buvo aplankęs N. C.hruš 
čkTvas. Tas paertnatymas nuo
lat primenamas spaudoje bei 
nuotraukose. Pvz. krtittė G. Sa- 
baliiMkėtiė parima 
m»i MT1eaoje” (nr.- 
minfrit Nikitos ^Irtltidienį, tei
gia, kad iš Chruščiovo lūpų bu
vo išgirsta daug šiltų žodžių 
darbo tflfariėms Lietuvėje, bet 
apie aeertoje matytą Lietuvos 
•aktorių atliktą menų diktatorius 
periama kai kurių pastabų. Jos 
dabar esančios gairėmis toli
mesniam darbui. Nepasakyta, 
ką -apie UėtuVOs ' meną kalbė
jęs, ariot AabaHsuekaftės, savo 
paprarttmru ir autaorriftgumu ak
torius, setistu»patraukęs Krem 
baus riHdovas (E)

SKAITYK 4h KITAM PATARK 
1 SKAITYTI “NmUJIENAS”



TVIRTA SVEIKATA—PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

. JONAS ADOMAVIČIUS. M. D. =====

Kas skatina inkstuose akmenų augimą
Valgant daug citrininių vaisių, šlapumas šarme ja ir jame 
esamas bakterijas naikina — tai apsaugo nuo daugelio 
akmenliges atsitikimų.

Gordon Tobias, M. 1).—urologas.

Idant akmuo inkste galėtų at
sirasti, reikia, pagal Dr. Tobias, 
trijų sąlygų: 1. Inkstų paga
minto šlapumo druskų pajėgu
mas sudaryti akmenis; 2. buvi
mas šlapume gleivingų baltymų 
— mucoproteinų, sudaran č i ų 
atramų kristalinių medžiagų 
susikaupimui; 3. pakankamas 
laikotarpis akmeniui susifor
muoti, pirm negu jis būna iš
stumiamas šlapumo surenka
muose kanaluose esamos nor
malios tų kanalų persistaltikos.

Visos šios trys akmenims in
kstuose atsirasti padedančios 
sąlygos esti įtakojamos bei kei
čiamos dar daugelio kitų veik
snių — pastarieji kai kurie gy
dytojams yra žinomi, kiti —dar 
ne. Keletą tų akmenligės atsira- 
mą skatinančių veiksnių čia pa- 
minėsim.

Slapumo rūgštingumas bei 
šarmingumas įtakoja inkstų 

akmenligės atsiradimą

Šlapume esamų rūgščių-šar- 
mų kiekis, medicinoj išreiškia
mas pH ženklu, jau nuo seniai 
yra žinomas kaip inkstuose ak
menis ugdąs veiksnys. Visi gy
dytojai žino tokius atsitikimus, 
kada tūlo žmogaus inkstuose 
nuolat vienas po kito akmens 
atsiranda esant Šlapumui šar
miniam. Tik tokį šarminį šla
pumą parūgštinus ir nuolat jį 
rūgštu laikant — akmenys to 
žmogaus inkstuose liaunasi for
muotis. Pas kitą inkstų akme- 
menlige negaluojantį žmogų 
gali būti visai atvirkščiai — jis 
gali turėti rūgštų šlapumą. Pas 
tokį inkstuose akmenys gali su
sidaryti iš šlapumo rūgšties: 
uric acid bei kitokių rūgščių ir 
ir jų druskų. Tokius žmones 
saugoj ant nuo pakartotinos in
kstų akmenligės jų šlapumas 
esti šarminamas dieta bei vais
tais.
Dažniausiai inkstuose akmenys 
atsiranda šarminiame šlapume

Visi lietuviai dabar žinoki
me, kad kiekvienas gydytojo iš

x1Donthly
Income

NUO DISTRICT TAUPYMO BENDROVES. Jei nedidelės papildomos mė
nesinės pajamos įgalintų Jus pasidžiaugti šiokiais tokiais gyvenimo “praš- 
matnumals", tai kviečiame Jus pasinaudoti District Taupymo Bendrovės 
nauja mėnesinių pajamų sąskaitų tvarka 
štai kaip čia viskas vyksta:

• Pradinis indėlis taupymo sąskaitoje turi būti 9S.000.00 ar daugiau. 
Galite pridėti arba išimti, kiek norite, bet turite palaikyti minima 
llnį >8,000 00 balansą.

• Po viso pusmetinių dividendų periodo Jūs gausite čekius kiekvieno 
mėnesio 1 dieną Jei JOs išimate liek tiek pinigų, tai JOsų mėne
sinis čekis lieka per tą periodą, kaip buvęs, o visa kas bus sutvar
kyta naujam dividendų periodui prasidedant

• JOa turite teisę bet kada atsisakyti šio taupymo btido
• Visos mėnesinių pajamų sąskaitos apdraustos Federalinėje Taupymo 

ir Skolinimo Draudimo Korporacijoje, kurios nariu esame ir mes
• Ui pirmus 96.000.00 JOs kas mėnesi gausite 919.76, o ui kiekvieną 

91XW.00, papildomai įdėtą, bus pridėta 99 78 prie mėnesinių divi- 
dendų; pagrindu imami mūsų dabartiniai metiniai % dividendai 
ui investment© taupymo sąskaitas

imtas ar pats savaime išėjęs 
inkstų akmuo turi būti ištirtas 
chemiškai ar spektrografiškai. 
Visa bėda, kad dažnai inkstų 
akmuo esti maišytos sudėties: 
iš šarminių ir rugučiu druskų 
sudarytas. Todėl akmenų susi
darymą inkstuose neabsoliučiai 
sąlygoja šlapumo rūgštingumas 
bei šarmingumas. Dažniausiai 
inkstų akmenlige susergama 
esant šarmingam šlapumui. Tai 
atsitinka todėl, kad šlapume 
dažniausiai yra tokių bakterijų, 
kurios nuolat šlapume esamas 
druskas, vadinamas urea, skal
do ir tuomi gamina šarminius 
junginius. Pastarieji šlapume 
ištirpę sudaro šarminį šlapumą.

Nors nevisada galima atrasti 
šitų vieną po kitos einančią są
lygų eilę: AKMUO — UREA 
skaldančios bakterijos — šar
minis šlapumas, vienok yra tie- 
tiesa, kad svarbiausioji priežas
tis, dėl ko pas žmogų esti šla
pumas ŠARMINIS, yra nuola
tinis uždegimas — infekcija 
urea skaldyti pajėgiančiomis ir 
už tai šlapumą šarminančiomis 
bakterijomis.

Citrinine dieta galima šlapumą 
pašarminti

Net ne visiems gydytojams 
aišku, kaip galima rūgščia cit
rina ar graipfrutu šlapumą 
pašarminti. Ir tamstoms taip 
pat kils abejonė, ar galima su 
rūgščiu daiktu šlapumą šarmin- 
ti? Teisybė yra štai kokia: cit
rininės rūgštys esti su šlapumu 
išskiriamos pavidale šarminių 
druskų: pvz., valgomosios dru
skos citratas. Taigi, visur, kur 
reikia šlapumo šarmingumą pa
kelti, vartokime citrininius vai
sius. O tais atvejais, kada rei
kia rūgštaus šlapumo, nevarto
kime citrininių vaisių, nes jie, 
kaip minėta, šlapumą šarmina.

Galima gauti šarminį šlapu
mą vartojant gazuotus vande
nis, bet citrininiai vaisiai ir jų 
sultys yra sveikesni ir naudin
gesni. Todėl iš mažens savus 
vaikus pratinkime į vaisių sul-

Kare laivyno jūrininką* Ralph Kloti ir Miao Duane (Meile (dešinei) susituokė po vandeniu 
Philadelphiios ekvaremoj. (Daug orięinališkesnei vestuvės praeitą ieštadienj įvyko Delray Beach, 
Florido), tarp prekybos laivyno |urminko Charlo Morrow. 23 mėty ir vietos nudistu klubo pir
mininke 16 metę dukters Sissy Dawsen. Jaunikiai ir 200 svečiu buvo vestuvinėse apeigose nuo
gi. Korespondentė Marion Dale, U ''Lauderdale News Reporter", kuri buvo pasiusta aprašyti 
šį įvyk), turėjo taipgi padėti drabužius, prieš įžengiant į sutuoktuvių apeigas).

čių vartojimą. Tegul nė vienas 
vaikai nemato savo tėvus bei 
draugus vartojant įvairius pep- 
sus, jau nekalbant apie svaiga
lus. čia tėvai turėtų patys sa
ve taip sutvirtinti, kad pajėgtų 
ne tik vaikus pagimdyti, bet 
ir per visą savo gyvenimą jiems 
vien tik sveiką pavyzdį rodyti: 
neliepkime vaikams negerti 
svaigalų, bet patys nesisvaigin- 
kime — tada ir vaikai seks mus! 
Pas vaikus inkstų akmenligė 
nėra dažnas dalykas. O jei pas 
juos akmenligė atsiranda, tai 
jų inkstuose esamas rūgštingu
mas (Tubular acidosis) yra pa
grindinė priežastis akmenligei 
vystytis.

Šlapumas yra sudėtingas 
skiedinys: jį pakeisi — 

akmenys atsiras

Susipažinsime su sekančia 
priežastimi, dėl ko inkstų ak
menligė atsiranda — tai yra 
šlapume atsiskiedusių medžiagų 
pastovumo reiškinys. Mat, šla
pumas nėra paprastas neorga
ninių druskų vandeny tirpinys. 
Toli gražu taip nėra, šlapumas 
yra tirštai prisotintas kaloidi- 
nis tirpalas. Panašiai kaip pie
ne riebalų dalgės, taip šlapu
me esti suspenduotos sudėtin
gos organinės ir neorganinės 
medžiagos ne vandeny, o sudė
tingame skystyje. Tų smulkių- 
koloidinėmis dalelėmis vadina
mų — medžiagų šlapume pa
stovumas ar to pastovumo trū
kumas ir yra svarbiausia, nors 
mažiausiai ištirta priežastis 
inkstų akmenligės atsiradimui. 
Bendrai paėmus, kiekvienas 
veiksnys, kuris mažina minėtų 
koloidinių medžiagų Šlapume 
pastovumą, skatina akmenų in
kste susidarymą.

A paaugo ją nuo akmenligės 
veiksniai

Priešingai, kiekvienas veiks
nys, kuris padidina koloidinį 
šlapumo pastovumą atitolina 
akmenligės atsiradimą. (Koloi
dinis — colloid — medžiagų sto
vis yra panašus į klijus; tai 
toks medžiagos stovis, kada 
tos medžiagos dalelės yra stam
besnės už kristaloidų molekulę 
(smulkiausią dalelę), bet nėra 
tiek stambios, kad nusėstų 
skiediny svorio jėgos veikia
mos; paprastai, jų dydis esti 
tarp 1/10-tosios mikrono ir 1 
mikromikrono). Paskutiniu lai
ku, pvz., buvo patariama vi
siems pakartotinai akmenlige 
negaluojantiems vartoti salid- 
latus - salicylamidą ar net as
piriną. Mat, minėti vaistai iš 
žmogaus organizmo išsisiskiria 
šlapumo pavidalą glucoroninėa 
rūgšties junginių, o pastarieji 
žymiai padidina minėtą šlapumo 
koloidinį pastovumą. Minėti 
faktai yra teisingi laboratori
joje, bet žmogui kažin ar tiek 
daug susidaro tos glaeoroainėa 
rūgšties junginių, kad galėtų 
pakeisti ligonio stovį.

Taip pat pastebėta, kad m*- 
ži kiekiai dezinfektuojamų me
džiagų (detergent) gali prisi
dėti prie riebalinių medžiagų 
koloidinio storio vandeny pa
stovumo. Taip pat minėti mu- 
coproteinai Ir polysaeharidai— 
formuoją atramą akmens suai-

PIRMIEJI ČIKAGOS GYVENTOJAI
Čikagos miesto užrašai ro

do. kad pirmieji baltosios ra
sės žmonės apsigyveno Čika
goje 1804 m. Tai buvo prancū
zai. Tie metai ir laikomi Či
kagos pradžia.

Kiek iš įvairių šaltinių ga
lima patirti, pirmieji lietuviai 
Čikagoje apsigyveno 1861 m. 
Tokiu būdu šie metai yra ju
biliejiniai: vadinasi, sukako 
šimtas metų, kai pirmieji lie
tuviai įsikūrė Čikagoje.

Kiek žinoma, pirmieji lietu
viai daugumoje apsigyveno 
18-tos gatvės apylinkėje, o 
kiek vėliau Bridgeporte ir 
Town of Lake.

Pradžioje lietuviai dau
giausia maišėsi tarp lenkų, 
naudojosi jų bažnyčiomis ir 
iš dalies priklausė jų draugi
joms. Todėl jie ir buvo trak
tuojami kaip lenkai arba ru
sai (mat, į šį kraštą atvykda
mi, jie pasisakydavo esą kilę 
iš i Rusijos).

Lenkai lietuvius nelaikyda
vo sau lygiais ir nepripažin
davo jiems teisės bažnyčiose 
turėti lietuviškas pamaldas. 
Nors lietuviai yra labai kant
rūs, tačiau nuolatinis pažemi
nimas iš lenkų pusės privertė 
juos vienytis ir steigti savo 
organizacijas. Štai 188-1 me
tais gerokas skaičius lietuvių 
atsiskyrė nuo lenkų ir suorga
nizavo Čikagoje šv.. Jurgio 
draugiją. Vėliau suorganizavo 
ir daugiau draugijų.

Pirmosios draugijos buvo 
pašalpinės arba bažnytinės, 
nes vis labiau ir labiau buvo 
susirūpinta savo parapijų 
steigimu ir bažnyčių statymu. 
Steigti pašalpinės draugijas 
vertė tas faktas, kad darbo- 

darymui, iš kitos pusės, gali 
prisidėti prie padidinimo koloi
dinio stovio pastovumo šlapu
me.

Pasiskaityti: L i p p i n cott’s 
Medical Science, April 1964.

vielėse jokios apdraudos ne
buvo.

Visokių draugijų ir klubų 
organizavimas buvo gana <li 
delis Toms organizacijoms 
buvo parenkami Lietuvos ku
nigaikščių arba visokių šven
tųjų vardai. Koks didelis buvo 
įvairių draugijų ir klubų stei
gimas, galima spręsti iš to, 
kad net ir dabar įvairių lie
tuvių organizacijų skaičius 
siekia gal kokius MM)! Tiesa, 
kai kurios jų vos pasilaiko ir 
bile dieną gali likviduotis. O 
kiek jau tų organizacijų lik
vidavosi! Gal keli šimtai...

Politikos srityje lietuviai 
irgi neatsiliko nuo kitų tauti
nių mažumų: kūrėsi visokios 
partijos bei politinės grupės. 
Tačiau keitėsi laikai ir kai 
kurios politinės grupės pra
nyko, — apie jas šiandien nie
ko nebesigirdi.

Bridgeporte šv. Kazimiero 
Karalaičio draugija nemažai 
prisidėjo prie šv. Jurgio para
pijos įsteigimo 1886 m. Tos 
parapijos pirmas klebonas 
buvo kun. čizauskas. buvęs 
1863 m. sukilimo dalyvis Lie
tuvoje. Vėliau susikūrė para
pijos ir kitose Čikagos miesto 
vietovėse .kur buvo susidariu
sios didesnės lietuvių koloni
jos.

šv. Kazimiero kapinės buvo 
įsteigtos 1903 m., daugiausia 
kun. Kriaučiūno pastangomis. 
Kadangi lietuvių tarpe buvo 
įvairių religinių įsitikinimų 
žmonių, tai teko susirūpinti 
naujomis kapinėmis, kur ga
lėtų būti laidojamas kiekvie
nas lietuvis ar lietuvė. Tos ka
pinės buvo įsteigtos 1912 m. ir 
pavadintos Lietuvių Tautinė
mis Kapinėmis.

Lietuvių buvo sumanyta ir 
savo ligoninę įsteigti (šv. Ka
zimiero). Tačiau vien tik lie
tuviams palaikyti ir išlaikyti 
didelę ligoninę beveik neįma
noma.

Lietuvių kultūrinis gyveni

mas Čikagoje ėmė reikštis 
18X0 m., kai pasirodė pirmoji 
lietuvių kalba parašyta kny
ga. Tai buvo Istorijų septynių 
mokytojų. Įvirinąs lietuvių 
laikraštis pasirodė 1892 m. 
Jis Ih|h» A. Olšausko nuosavy
be. Netrukus pasirodė dau
giau laikraščių, pradėjo orga
nizuotis skaityklos, spaustu
vė ir kultūrinės draugijtm. 
Kultūros srityje labiausiai pa
sižymėjo Br igeporto kolo
nija, kur pireš 80 metų susi
kūrė pirmoji lietuvių draugi
ja. 'Toji draugija ėmė ruošti 
kultūrinius parengimus, 
vadinimus bei koncertus. Ka
dangi savo didesnių salių lie
tuviai neturėjo, tai nuomoda
vo jas iš vokiečių. Susiorgani
zavo Dr. V. Kudirkos cltoras. 
Atvykęs M. Petrauskas per
ėmė to choro vadovavimą ir 
pastatė Birutės operetę. Iš 
vaidinimų pažymėtinas “Mū
šis prie Žalgirio”, kurį sureži
savo J. Grinius, buvusio pre
zidento dr. K. Griniaus bro
lis. Jo pastangomis taip pat 
buvo suorganizuota Teatrališ
ka Draugija.

Ir visa lai dėjosi Bridge
porte. Ne Ik* reikalo tad jis 
ilgą laiką buvo laikomas Či
kagos tautinio ir kultūrinio 
gyvenimo centru.

Kiek anais laikais Čikagoje 
buvo lietuvių, nėra jokios ga
limybės nustatyti. Ir tai dėl 
šių priežasčių: 1. surašinėto
jai dažnai lietuvius pavadin
davo lenkais, 2. kai kurie lie- KAMAI (VBRTINTA.

■ tuviai ir patys užsirašt len- 
kais, be to. buvo tokių, kuru* 

! pasisakė atvykę iš Rusijos ii 
todėl rusais buvo užrašyti.

Kalbant apie pirmuosius 
lietuvius, tenka pasakyti, jog 
į Čikagą lietuviai užklydo 
daug vėliau. Patys pirmieji 
lietuviai kur kas anksčiau at
vyko į Ameriką. Kiek žinoma, 
lietuviai atvyko 1831 m. lai 
buvo 1831 m. sukilimo prieš 
Rusiją dalyviai.

Pou. Dirkii

Emigrantai neduoda 
ramybės Sovietams

Ryšium su aovietų-suomių 
draugystės ir nepuolimo pakto 
metinėmis "Pravda” savo straip
snyje smarkiai užpuolė suomių 
žemiečių partijos politiką ir buv. 
premjerą Sukselaineną už tai, 
kad jis pernai rudenį, lankyda
masis Stockholme, dalyvavo es
tų suruoštoje šventėje. Pagal 
“Pravdą", toks suomių politiko 
elgesys nesuderinamas su drau
gyste sovietams.

Komentuodamas Kremliaus 
organo reakciją, švedų dienr. 
“Dagens Nyheter” rašė: “Pa
baltijo emigrantai neduoda So
vietų Sąjungai jokios ramybės. 
Tatai teko neseniai patirti Suo
mijoje”. (E)
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(taHTHLA 1 ft

asmenį liltiMKfrtiu*, «h* atsa
kyme prifMkttM ir pstwrtiiw

šv**t*dieuiais, b*l> t*Up- pati 
bendrauti su kuopų nariais, 
skaityti paskaitas,.— kariškai, 
taria ui, laikyti* aukšluuuti* 
kuopos moralę. Mpu. H: Lįuhi-

kot> armijų*. Vokietijoj* mta 
nimą

j urUHI kuraafUMMMUHdJ* 
"Išskintai U Marman Ittatati*

taUmta <»> litatauwtuut ihw-

RepubUkanai.dar iki šiol, nėr* mtradą, “prm i dantinio 
kalibno” kandidato, kurį žymi-jų dauguma norėtų nomi
nuoti Stipnauaiaa pretendentas iki šiol buvo ir tebėra 
Avitonoe senatorius Barry Goldwater, nors paskutiniu 
laiku iškilo ir keletas kitų asmenų, griežtai, nusistačiu
sių prieš GoldWatarj..

TWiau jie neeumtana, ir kai jie vieni su kitais var
žosi, tai rinkimuose delegatų: į San Rmnoiaao konvenci
ją jisai ima viršų.

Goldwaterio šalininkai sako* kad jisai jauitui»pon4iW 
delegatų, prižadėjusių už jj. balsuoti arba jam palankių.

d.). Tik jis sako, kad jo kriti
kas (• rąėeivu”) *\Ur viso® tie~ 
sos nutina?, naa^ “ne tik lėtu 
kai, l>et ir. lietuviai rūpinasi 
savo paliestųjų tautitiių liki
mu“. Tolina jisai išskaičiuo
ja,. kas. Amartiti* į tą akciją

skaičius bus pasiekęs bent 50to Tada > batika tik pirminiai i 
rinkimai Kalifornijoje, biraeito 2>d. Jei Gaidwatertolta 
mea ir čia, tai prifjdėe dar ^detogeteų ir - jpm- betruks 
tik kelių, dešimčių, iki absollnčfoe daugumos.

Visų delegatų, turinčių pilną balsą, republikonų kon- 
Jta foWMurtm* tunto netoli pusės 

jikti ne,
būtu uumiouotas?

4, Bti juk. įtaką* kad, 
nereikia rūpintis atleidžtafrUV 
,kuw<i. vyrą liktam atia kad 
(reikia pąatigii tukti* akwMv> 
rtuklduųUUMą. M«j»u, kad, į tą 
akciją y<a į*ijmųti* ta kuu. B. 
Liubina®* kuri®, išlydėti ta 
Frankfurte laukų kapeUouą 
kuu Janušką ta dabar) pti® 
yra Aiuęjrikoje. čia noriu, tik 
dąr papildyti, kas daltaiųiiua- 
tiuiiuu ratiudu y#1* aptartai 
tiuavia,

Datitaų, iifražtaima* vytiu® 
jau, setati ir kasiu*!. BdW» 
sumutintiI ku*Ws* vy<ų kie
kiai, buvo pamatio to* altiti- 
nw. dūlys (pvtaš ketam, metų.

reigų, gy vendam u® giinnati- 
jiųe, prgųtaaut, U>. atlikti 
negaliu. □ tti> naptitidėjo 
prie kuopo* ititikynuw ne* 
mažjnum* paskutinė litiuyjų 
sargybų, kmuMU tup turpu kai’ 
paliekama etių.ir lultių, pde- 
šbiųti buvutium. Hutititiyaud 
palikti kiekvienai, pabtitiėčių. 
tautai po vieną sargybų kuo
pą. Ar nepritidėjo. čia kuu. 
B. Liubina* prie *<* lietuvių, 
nelaimės?

Jisai, žinoma, stengiasi da
bar išlaikyti savo pozicijų ir. 
niekas negali* tame įžiūrėti; 
nusižengHno ar nusikaltimo.

tai tik Itaopoa* vvrų n ainiai, 
tai.baugi- tu* patikės* kuria, tą

kuraijo® tilMMMti b) trauki, 
nti ir <) Ititiuva. 10) Autobusu, 
jei susidarys 3S asmenų grupė, 
aacMAiui kainuotų. $24.03. 2) 
'IVąųkiniu, jei susidarytų grupi 
40 ar. d*uąiiMi asmenų $30.00, 
Jti susidarytų tik 2ū ar dauY 
ginu asmenų $39.85. 3) Lėktu
vu iš O’Hare, jei susidarytų 25 
ar daugiau asmenų $67.07. Vi- 
Sos šios išlaidos yra už kelionę 
f ab* galu (round trip) su vi
sais taksais.

Kellopė traukiniu ir lėktuvu 
vyktų pagal jų tvarkaraštį — 
reikės prie jo prisiderinti ir at
vykti j gelež. stoti arba j airport 
savo lėšomis. (J O*Hare iš mie
sto centro nuo Palmęr House ir. 
nuo Shenpau Hotel ka» 19 mina 
vežami keleiviai už $2.25. Rei
kia maždaug 2 vai. prieš lėktu
vo išskridimą iš miesto išvykti). 
Autobusas veš tada ir iš ten kb^ 
mes panorėstm-

CitiMP® LitiūWų Taryti, pra
šo visų Čikagos ir apylititi lie
tuvių, kurie planuojate Kongresą

BkttądjenfiaCelIėj
Kultūros Dienos Cellėje (tarp 

Hannoverjo ir Hamburgo) buvo 
sėkmingus. Parodoje, šalia Otto 
Bongo sudarytos Pabaltijo že
mėlapių nuo XIII iki XX amž. 
parodos atskiras skyrius apžvel
gė Lietuvos grafikos evoliuciją 
nuo Mažvydo iki lietuvių pabė
gėlių grafikos laisvajame pasau
lyje. Pirmą kartą eksponuotas 
originalinis senosios Lietuvos.

nenorųCabol
Lodtft kandidato* itv neatrodytų

liaOtoScrwtatkta k*ti*kitu» m^rti tomtiitintenns*; bet vit

sachwtfe EtoeohftWerio palaiminimu

s* tiuvrjft* būryti* Kriti Uti 
mulu* bene pantitimla vtai 
4JM3 litiwiu kuvpu. Miewui 
ir. suuu&Oto* kitu® kuupu®.

Kuo. Liutikas visata anai® 
kuopų mažinimu Įtikti* nt»i- 
stange įsijungti į suUtitiymo; 
atidją ir tuo reikalu visti n«r 
sirgpūm. HūpūKMti titia. kuo
pti vadtii.tirėitiaktii ir kitu®; 
>laiaw». Jitai. iw i rūpima tai 
uetavo,patarta jo peticija. Ir

kad į tuos nmtinimm jisait 
anksčiau nekreipė dėmesio?

apie. likviduojama® kuopa®, in 
vyrų perkėlimo į kita® Icuoįhu. 
sunkumus* pareiškiau jiem®, 
užuojautą ir susirūpinimą jų( 
likimu. Bet, pri*ilH>ti*<u* ne
pareiškiau suitirApiuimo dėl | 
kun. B. Liubino išėjimo, ne®,

*ti lietuvybė, nti- rtiigij*.
. , ' -r K. K.

mielftj.

tenai per ateinančius dvejetą mėnesių išvažiuoti. Mesti 
ambasadoriaus peraigM* kito Vteiname tokia kritišką 
padėti*. nebūtų patogu.

0 jei ne Lodge, tai kas gi kitas gali užlcirsti kelią 
Goldwtoriui į nominad^fia laimėjimą Banfraneiake?

čiat prieš. Eiaanho wcrį stovi, gal būt, stmkJausim pro, 
blwMt.nw) taMUtfb kai jinai, nu»vilk©» awamta. unifor
mą, ryžosi eiti. į, pplitiką. , NUq. jo laikysenos šią vasarą 
priklausys republikoaųrititi^dštaattitiA

sugebėtų partiją “išgplbėtT, jęigĮj. jjaai, nedelsiąnt imtųr 
si orgaiumot nuosaikiasigg ir liberalines repuhlįkonų 
srovėti. RliUtolbintų j^vtiftMkautitarti dėl btndUo Mndif 

ntus ir paskui, wrtflttu pate kovwti ktotrenę 
jo nominavimą.

0 jrigu Elsenhoweris laikysis nuošąltoLiK sąkya, kad 
jąm “vi$d lygiai geri”, tai gmtitiustii nominuota*«
Barry Goldwater, Tokių, atveju, kmp, jau, y i»> vietai .pa
reiškę abudu New Yorkp, senatonob Itaating. in Jatite,. 
libąralinūu rąpublikonai turės ieškoti- kito kandidato. 
Partija skiltų, l<aip kad atsitiko 1912 metais, kai Theo
dora Rooaeveit- attitaka remti repųfelikonų, kandidatai 
William Howard Taft1 ir įsteigė savo Ptitattgiw. ItajBlbUt 
.konų. pąrtiją,. (Tas nepublikauųi skiUm^ (tave,

4 ft laimėti. riiduaua duBtetawtaik^todtaatoiTWotik i 

IWW Wilititi).
mrugNtata rspubiitomų akys šiandien atkreiptos į 

EtoenhcšMarįi Jq papultiwwias visuomenėj# nėra atimam 
feję» nur to-laiko, kta- jisai ajfcida. Baltąjį Nanw- Bet 
ar jįsai norės vadovauti, partijai, kuri du kartų jį išrinko 
JATpratidwtU?

ir kongresą dalyvauti ir šalies, 
sostinę apžiūrėti, registruotis. 
ALT biurą. 68J&. So. Western 
Ave., Chicago. IR, ttd.:
778 -6901 iki š. m. birželio 
mėn. 5 d. nurodant: 1. vardą. pa
vedę, 2. adresą ir.telef,, 3. kokia 
susisiekime priemone norėtumė- 
te petinaudoti, 4. jei Jūsų pa
sirinkta priemone (traukinių, 
autobusą,ar. lėktuvu) nęausjda- 
rytų reiktime^ skaičių* kreivių 
— kokia,kita. pgi*mw norėtu
mėte vykti, ir, 5. pridėti 5 dęL 
tirta,Lithuanian Council.of <3xi- 
cjųp vardu kaip. raukpltigįūS- 
Jti dti-kotių ners priežasčių vti 
liau aptigtivti* akskurtijpje 
MKtiėtumėte dalyvauti, prašo- 
maikį.km. biržtiti mėm 15.d. 
ALT prantili ir ratitiAititi 
bus grąžinti, jeLpridėtite ptiigV

rio raižiny*, su Lietuvos valsty
bės herbu Vyčiu iš 1725 Vilniaus 
jėzuitų, akademijos spaustuvėje 
Išspausdintojo panegyriko, ku
ri prieš porą savaičių dr. P. Rė
klaitis surado Berlyne. Moder
niąją lietuvių grafiką atstovavo 
P. Auginus, prof. V. K. Jonyno, 
A. Liutkaus ir V. Petravičiaus 
darbai, o tremties kartos grafi
šką atstovavo ž. Mikšys, Pranas 
Gailius, A. Vesčiflnaą ir V. O. 
*Vtrk»u.

Rtti perengimai vyko pačiame 
*Cellės miesto centre. Prieš sa
lių rūmus, kaip ir pernai Braun- 
šveige, plevėsavo Lietuvos, I.at
vijęs ir Bktijos vėliavos. Kameri-

i 25 ktitivių. tai
kiekvkaMfr grupę susidedanti iš 
4 ar daugiau keJtivių gautų tik 
.25a* tūtai* ksdnoa ruioLsuta- 
LtiUlv* keliaujant gauti nuo
laidą reikia 25 ar daugiau asme
nų.

mtih m .d. titi«Akiu3ie«M^pįti-

R’J$u UA11 rihi i ■ k a1m> i i H. ru*ri ruj i u

Kas nenorėtų pasinaudoti pa
tai viso autobųiA ktia*. 937.40
bus išdalinta tarpe tiek asmenų,

šjutain*. viršyta- tiątatata kai
ne*. Jti naišitidarytų. tmukkūųi

pigintomis kelionėmis ir galėtų 
vykti savo automobiliu, prašomi 
dėl kitų koqopsą liądianėių rei-

nės muzikos koncerte, kurį pa
ruošė lietuvių bičiulis dr. H. J. 
Dahmen, išsiskvrė lietuvių so
listas prosas) St. Citvaras pui
kiai perteikęs folkloristinę He- 
tuvjėkaticMfr dtinoa esmą. Kon
certe dar dalyvavo e®tų,ir lti^ 'Ų 
merutinkti.

Priėmime pąą miesto vyr. bur
mistrą W. Heinichen iš Baltų 
Draugijos pusės dalyvavo dr- 
Dahmen pasakęs ilgesnę kalbą, 
gen. sekretorius A. Gruenbau- 
mas, Otto Bong ir dr. P. Rėklai
tis. Miesto burmistrui įtekta 
dovana: kpyga “Baltikum”.

Apia Baltų Draugija* Vokie
tijoj* tikslus ir veikią kalkėj** 
draugijos geu. sakr. A, (koofrfr- 
baum. Apsiribodama kultūri
niais metodais draugija nepalei
džianti iš akių didžiojo politinio 
ateities tikslo: Rytų Europos 
tautų laisvės, žem. Satioaįjtss 
krašto vyriausybė® vardu E. 
Wrouka priminė, kad Pabalti
jo tautų likimas yra sunkesni®, 
kaip vokiečių. Laisvųjų Pabal
tijo valstybių aneksijos laisva
sis pasaulis pripažinti negali, 
ne® Pabaltijo tautos savo kul
tūra sudaro organišką Europos 
dalį. Natūralus tautų, kalbų, ir 
valstybių institucijų įvairumas 
yra reikalingas prasmingai evo
liucijai suvienytoje Europoje. 
Estų, latvių ir lietuvių pėstijos 
vertimų paskaitė aktorius vau 
Loewis, o stygų kvartetas su
grojo lietuvių ir latvių kūrinių. 
Iškilmingas aktas baigtą® Pa
baltijo valstybių himnais. (E)

SKAITYK PATS DWUU0IMK
KlTlffi SWJTJI

J 08 VlflA0'R*tOlEI3YBę

nigi

kaltė.

HlHH

matantatai yra He nuolatiniai 
t įtikėtai.į tiirtaa*4aądc> ir jų koieao® ir 
itarovau Jta vadtamai re vol i u c i on$Mlwi,

Byve n inM* tikrovė pi 
tais. Na 
kilikų, dvasininkų ir 
c4tiMflR|rkstrti^pa

' dąHfninkaa (teiMsią, bayęsv chemijos pro- 
feaoriiw ir a reketai jp* ntoMta prtaš 
aeptpiętų metų, vi rtf® afrstr&MMta 
ninka, paretinti: “Tapyta* totam takia,

MOaų išeivija turi turėti moderaMą, ne* 
prieitaflM.nutaų tmita ffail Mtti Jailmma 
tfrtailikiiM mene kultūroje, T»i gali kenkti 
Lietuvos laisvinimui... (Naujienos* Ite-

ą — jin nenugalimas. Jį galima sulai-, 
vienoj antroj vielpfetill diktatūrinės^ 

Ižios priemonėmis. Modernistai turk

ninintai išgalvojom modernųjį meną^ 
atitito mus moderni®-, 
jtikkultūrininkų, po-. 

RBtorilHhBkjkmonių,

ir iškelia mintį, kad modemusią ■tibodle- 
vėjantis pasaulis, ieškodama* ptateitakl 
religijai, vis daugiau ni||iti|(štaB |. M 
— pirmoje vietoje į tapybą,.atadptitią., 
atateltiūn*,. (taim būk; 
kaip tik šioms 
dieviška misija. Greičiau^ 
jeigu jau taip pakry ptų mfeą tiWtitim Ltau|yjta tai* •«*.čimtianti. na*(maitine.

arr 
pasistato ar 

meno šakom* ašitib*ita». 
pat iitičtak..kati.

parduodama*... Man neteko pastebėti 
nė vieno mūsų garbinamo dailininko, su 
savo berželiais ir smfttteeliais, knris pas
kutiniame dešimtmetyje dalyvautų ko
kioje nor® parpiautinaj* parodoje ir ten 
laimėtų premiją. O tis mūsą peikiamieji 
ir iM*upraaUMni dailininkai daly**uja 
parodas* n* tik čia tanu tisą jo, tos* ir Vo
kietijoje, Prancūzijoje, Austrijoje, net to
limoje Australijoje. Jie laimi premijas ir 
jų paveikslu* nuperka kai kurie žymūs 
)U*ek> Hfriiticiai. Susidaro, maniškai ko-

želius prie kelio ar smūtktiius prie sienos 
gryčios... Ir pagaliau iš* tų visų anti- 
modarmstų aigumeatų .skambiausiai 
skaataa šis — paMnUkita j mūsų meno

gn«s akis bus visiškai patenkinta, maty- 
1 dam* spalvą ar vaizdą, — tik kad ta 
spalva būtų žėrinti Ir patą vaizdas vaiz- 
dln<ps. Niekada jflš negausite pigiau ir 
gtfaaąti modeminio meno, kaip da- 
tawT. • • — Dr. failą (Dtisoų 1P5< 1m*

kjaregiai pranašai* liudiję tauto*®* siąu- 
liintf ik. a tatii
i Modernistų p<«šiūriu pasaulis ir visuo- 
juwtaitiui.nedarnos. p«*ųiiMMtaj* glūdin
čios jėgos suskaldė žmogaus asmenį bei

kūrtaM- Jūs sątaKe: moderntiMps žlugdo^ 
apraišką. Bet Štai, 
vadinam*.abstraką 
but nnsigtjžo nuo*

Jei abstraktinis dailininkas kartais 
ilgai nesuranda nei temos, nei idėjos, — 
jam pagstastii nuotykis. tiMNti apie šių 
dienų meną ar jis “suprantamas” ar 
"‘nesuprantama®*’ — pasidarė labai ma-

ųasą r m 
gSK hko f 
valtie ?t*p* ouunoutntMo. ttrnk

I nji <ialu » ii. »
•U® luitirk * *' proto * 
įtarti*. pl'HC «Mt* |H*4. *. M«l 
iU itanu* i* <i'’•****<h(

ar tik ne dar daugiai tiltų, nraaitabtalti' 
atras... Visata laikais kMrWtasatatotit 
ir pažangiausieji žmoidja* 
grieW MBtiMta o dėl m«o vertitaaMti 
Visata laitoata b* v o modeUMis nMMH ta 
dažniausiai jis sukeldava koaąeeiantoriu 
neapykantos, pasibiaurėjbMh M ptaMŠMa- 
sėjimo... Menas panor# atdafcirti 
objektyvioje pasauli* ir*j* dMinjfc tat*

witru
! — fatwfat neHysta, čiųritanj 
pąvadtaąikvtaną. ik pačių pirmųjų dabar
tini* ataėraklinta. m*** pionieriutta p*-

SI ierinti
Tnji <1
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Nuliūdę lieka

Vai.: kas dieci^ po 
tiktai antradieniais 
Treėiad. ir sekmad.

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS

GYDYTOJAS I* CHIRURGAS 
MM 80. ASNLXHD

Kaip daugelis Įritu tnflsų tau- 
tiertų* 11 Vokietijos stovyklų, at
vyko Ir mok? p. Dtaštenė so sa
vo sfrnrrm Romu ir apsigyveno 
Rockfoftle. Mto! Žinau-iš1 jau- 
nojo'Romos IMmtobiografijns, 
-tik girdėjau, kad’tCmme gimna
ziją baigė ir čionai vis mokinosi 

’Studijavo ir baigė mokytojo 
kursus. Bestaokydmnas jautė, 
kad su jo sveikata kas uerstee- 
tgarai. Apsfehaitė knygose torp- 
termra, tad1 iį 'kankinei pavėjtaga^ 
toga. Tą patįrtrdtatšraa kriptų 
kino. Keli'mėtai* tū|te8Mą>ktou-

Llildnos dienos slinko Ku,'fH»4 
ža viltim, kkd' pasveiks. Paga-: 
liau,‘ togą jj pagUMė. 'MėžMėlė jį. 
globojo namuose, kol didelėse 
kančiose mirė. Homas Dimėa 
sulaukęs 29 metus, pačiame jau-, 
nystės žydėjime, užmerkė akis., 
Nežinia kokiais išskaičiavimai^ 
jam mirus, tuoj perkėlė jj j Chi-1 
cagą, ten ir palaidojo. Neteko 
rdckfordiečiams jo {tematyti, neU 
ėtslsvėrklnti. j

dr. m. tauras 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

MM WEST 7lat STREET 
Ofisas: HRmlock 4-5*49 
RmM.: HEmloch 4-2324 

OFISO VALANDOS:

sown RIMKOS
RADIJO šeimos Valandos 

Visos programos ii WOPA,
1498 kiL A. M.

■Airiu ligų specialists 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 8-12, 7-0 pagal susitarimą, 
išskyrus trstadientas ir Šeštadienius. 

2A22 W. MAROMTTR ROAD

La id ima i — pilna apdraudė 
ŽEMA KAINA

756 WEST 31 SYStGCT 
(Kampas Halated ir 35ea gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p.

Naujienų administracija turi 
thru* gražių ir nebrangių kny
gų. kurias galinau lik ai kelia 
doleriu* įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

GYDYTOfAS 4R CHIRURGAS 
VIDAUS 1»Ų fltEC. 

24S4 WMT Vit ttRRIT 
Priėmimo vaL: nuo J—11 vaL ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. šešlad. nuo 

tof—1J88 p. p.

Bfltent:
Lenino 

išmestus 
slaptu i 

Kremliaus patvoryje pa kasi
tės, vienas mėžęs valkas sa
vo bnbutėspritiausė: * Britiš
ka, peuGkyk.^kas per amtųfus 
buvo Leninas?”

—* Lėninas, vaike, buvo ka
bai didis žmogus”, atsakė bo
butė.

— O'kas per Žinojus'buto 
Statorrtis, bubuška? — vėl

' Ctartisi praneEMtą. kad RYMIu 
HAku Mokyklą aplankys Inspek
torius, virinis "ktffrfo firt/tttion 
TrtrityKos Bulgarijoje* VirtHtyfOja 
Uždavė savo ntdktrtbrtns rašto 
Ukrbą, ktirį teHtririias ftfts 
partalvli invpriltoritri. ‘FteMkrl- 
TTmnt TfrOKrTrnj (ifirrnis, TTnmTnh 
jai fltoč patiko paties jtaflteu- 
eM Mftkfido Tvtauko rtrilo'flšr- 
ttes,'ktir tniVo 'pėrriVta: '^Mea 
n.-rmic turim labai gražią pintlą 
kečlikę. 'Kariėkė 'sUrfYrdė Iria 
mažus krfčfnkns. 'Visi ‘trysytai 
komunistai”.

Kitą dieną ii 
žiaVo ir prieš 
wteWftu dkrWtntWkMja ku iA« 
- -l^A. I ▼rTTTYi K (Ii 
rtettas fteketetertr ta«mtai ‘11- 
HEp: *Mrs utafrto 'turim WtteL

SENIAUSIA IR DIDilAUSlA LAIDOJIMO (STAIGA

VM.4fltot fetWfr8; tai. PR 4-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2656 W. 4Srd STREET
VaL: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
^. .ir ĮĮąį^ -

O*l»

Sakoma, kad pirmąjį vyrą 
Adomą Dievas iš rojaus išva
rė vteai ne'tfėHrokio ten obtro- 
tio parėgivhno, o paprastu pa
prasčiausiai už tai,* kam senus 
anekdotus paaukojo!

■New York Tirties Magazine 
praneša, kšd sovietų valdžia 
iš raudonojo rojaus išvarė A- 
merikos spaudos korespon
dentą Už aaVo laikrašt ini per
davimą anekdoto, kurs kmres- 
ptmdentui atrodė naujas, o 
Maskvoje jau tavo pasenęs ir 
nusibodęs klausytis.

Anuomet, 'kai 'iš 
mauzolejaus ’tavo 
Stalino lavonas ir

Metrinis ktoritatvartta ‘išgriau
to. Milžiniškos gMtoHjuldoze- 
riefie tik tvartą mgrteVė, bet ir

Bonų ir šėrų (stock) divi
dendai, nuomos ]>ajamos ir 
nuo nejudamo turto bei nuo
šimčiai nuo paskolų nėra skai 
tom i savistovaus versto paja
momis, jei pats nesiverti ne- 
judoifftaju turtu (rdai estate) 
arba pinigų skolinimo bizniu.

Pajamos iš apd r a ii d 1 m o 
kompanijų arba pensijos taip 
pat neįeina j socialinės apsau
gos kategoriją. Dėlto, pataria
ma visiems savistoviai besi
verčiantiems būtinai susisiek
ti su savo Moeialim's apsaugos 
jsfaiga ir išsiaiškinti, ar'kar
tais jums nerėHria duoti įstai
gai tikslesnių 'Informacijų.

—Well, Stalinas kartais 
tmvo fšbai nedoras ždmgus, 
— ji 'atsakė.

— Bobut, a bobut, o kas per 
žmogus yra Nikita Sdrgfejevi- 
Čžus Krušė'fcjvas? 
norėjo žinoti.

—Aįpie jį Maftrtlen suYtku 
patttdHli, — • apšMėJiftisi Aten- 

Kni ' jis 1 Urits,

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAI 

2454 WRST 7Irt STRIKT 
Ofiw totofu HGmtock 4-1123 
Rerid. Met.: Glbwu 4-61*5 

pagal MUtUrtaą Dėl 
nU telefonu HE 4-3123

(M’k tortus’•tvft-( 
duodama savo.

štė Mibutė. 
’teižbutefrfie

HNhtedė tris teažns katolrat.
Jų vra WniWtotetei *. <

— IHs nuton, Ivtmei.'KMko, 
MjtekMtel sawnto (terbą? 
toto. t' |>WRrT^tWEiltei TTvimyilvJ^ 

demtis paklausė Itorako.
- Kad vtrrtee Kartukes jau. 

šįryt'fnRYcgė jo , — pMtattki- 
wo IwMkas

kad nepaprastai esą paplitę 
juokai prieš sovietinį gyveni
nių ir pšdiltką. Kuricvmm jno- 
kdarius lygina su štragrylnais. 
Girdi, tokių nuodingų šungry
bių pilna prMygo mUsi/derliu 
game sovietiniame darže. Tie
sa, mOaų-tarpe jųperrfirag nė
ra. bet jie Wtoi smirda”.

Už1t| AdGMą UtArė 
‘teitajMiff?

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTU IR SLAPUMO TAKU 

CHIRURGIJA
PR 4-17*5 arte 312-4954533 
425 N. Llitrhf ST. R. SS 

ELGIN, ILL.
Valandoa pagal aubitartmj

Oi O ▼TWITvlIvtis

J. G. Sflž W. 47*M
PRentier 4-1994

Ar jūs turite savistovų užsi
ėmimą ir uždirbate mažiau
siai M(M grynų pajmnų?

Net tokiais atvejais, kada 
nereikia nuo jūsų pajamų mo
kėti mokesčių, kadangi tos pa
jamos yra petmflžns, "vis ' dėl
to privalote užpildyti formą 
ir joje pažymėti savo verslo 
pajamas. To nepadarius, grę- 
sia netekti savo socialinės ap
saugos benefitų (išmokėji-

kų tatoMfo'ton. WMukai iš-
I^erėt i a. '▼filatvartis
tari MRi vMtomas Viščiukai 
tari •^i‘tetetornx>‘^šilimog.kMrwwes-|HH|#Btfw#imB

Tel. sftos: HR 44414, res. RE 7-4S47

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71«t STRR1T 
Valandot; 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 taL p. p.

Trečiadieniai* uždaryta

Socialinė apsauga
Social Security Aihninistra 

ija, 1775 W. Ogden Ave., skel

mrAflIO AKINIUS 
MN W. 43H tTRMT 

OflM telet.: PRSapMt E3229 
R«rtd. teL: WAlbr^ok $4074 

VtoMte* ksadten šuo 10 ligi 12 vai 
G ryto u* 1 tai 9 vai. vak Tivt 

uMyyt^ KttųjRteu ytfšF

vsteė.: PGeamct GI717

DR. S. BIEfflS 
‘OYDYTbJRS IR CHIRURGAS 

3140 WEST 43rė STREET 
pietų 14; rak 74 
ir penktudieni.ia 

• ofiMs užd*rytAAk 
Rm.: 3M1 WRIT «4Hi PLACE

CLAftŪttHCZ 
rr Ripsbik 7-uii
* ' 1 Vlfciah 7-M71

Priuna tatmisi
v alandos įkaini_  . ___ ___ _
Jei neatiUiepla, tai telef GI 84106
__________ arba GI 8€108__________

Tai. Oftoe: M7-SR00; r«_ PR $4250

DR. V. VILKSIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

ApčfrauttM peėfcrliuetyinas 
aiUšū& »satw

3415 So. Llfuanlca Asanua 
Tol.: PRontler 4-1182

ftsrttao! IcoMVte. — YVS 
Ha. Euvm Pteptaų pRMte | 
r i uoto j as, 27 maty steRtaS^ 
44 kateiaiv, kurio iu«o I 
K«liternlįo|. Pot«ci|a įtari

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKtV GYDYTOJAS 

25 motų petyrteisa
TaL: YAWIs 7-M79 
Pritaiko Akiniai 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Oflaas Ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. atdaryta. Penkt. ir lett. 18-2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

M ORTHOPRDAS-PROtlZlSTAS 
^<4 Aparatai - Proteud, Med. Ban-
\ dažai Spociali pagalba koloms 

(Arch Sapparfi) ir t. t
Vai.: 0—4 ir 6—8. Šeštadieniais 0—1.
ORTHOPEDUOS TECHNIKOS LAG. 
2850 Woat 43rd St, CMm«o 29, III.

Tala4u PRaapsct 64064

- Kadangi jatrmirtis'ftonlRs bur 
vo malonaus būdo, tavo jatoto* 
į1 Me t at i ų 'Vytų 'Ohorą. ir 4an- 
kyttava betartų parotomu«, tai' 
damgeiis jį ’pažibto. Tai hddniau- 
ates įvykis iš naujai ‘atvykto ų 
lietuvių. Tarp jatmaa ir rsika- 
Hngas ItetuvIMtsje visuomenėj®, 

•o išsiskyrė 1* gyvųjų tarpo. Maatt. 
dus smūgis jo motinėlei ir vi-, 
sam Rockfontai. lleiėkiu gili^ 
n tuoj a u<a likusiai jo motinėi«i| 
ir giminėms. žvalgto

Vienas komunistas 
praregėjo

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3644 WEST 43r4 STREET 

OFISO VALANDOS;
Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 

Treč. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso tai.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tolaf.; GArdon 3-7273

ttfagaHirttaitprtifo

Kai pavasario gamta atbunda 
ir visur pradeda mirgėti žiedai, 
tai ir lietuvių gyvenimas mūsų 
apylinkėje pagyvėja. Atsiranda 
naujų jėgų, sustigimas pranyks
ta ir vėl atsiranda noro dattgiau 
judėti, daugiau veikti kultūri
nėje srityje.

Taip buvo praeityje, taip yra 
ir dabar. Per žiemą susilaikiu
sios nuo didesnių parengimų, pa
vasarį rnflsų orgonizadjos pasi
ryžo, taip sakant, pasispausti ir 
ką nors geresnio surengti. J tą 
veiklą yra įtraukta ir SLA kuo
pa. kuri pasižymi savo aktm- 
gumu.

Bendromis organizacijų pa
stangomis gegužio 16 d. bus Wu- 
vaidirttas “AtiAJynas”, patrio
tinė drama. Visi, kuriems teko 
tą dramą matyti, yra tos nuo
monės, kad tiek senimui, tiek 
jaunimui verta ją pėrriatfti.

Kai orgšnižacljos darniai bėn- 
drtdšrbiauja, tai visos klttltys 
yra fiugklimos Ir stiukas'dartias 
pgKMaFo daug .lėngvesnis.

Kaip jau minėjau, gegužės 16 
d. bus vaidmamas "Atšalymas”. 
Visi rriagariečiai yra kviečiami 
į talką: kaip galima skaitiingtau 
atsilankyti į vaidinimą. Mte 
gauto pelno bua paskirta pasiun
timui mūsų sportininkų į Aus
traliją. Atsiminkite, kad mūsų 
sptirttnlflkši, fitivykę į Austrai!1- 
ją, ne tik UMrtlėMs, «et tap 
pat ir pto!tafffl«1« 4llet1trMje 
plačiai Išgarsins 1i^u9tų taftą' 
Tad prišteėkftee (M5e tų'sprirti- 
ntnkų parėmimo, 1ted jie* ftttių 
J Anslrritją nuvykti.

I* OI AI ’v Ti’• > «Ifr^OV; Ii V?yl..Aifli

vaMyhm mtofftMai k tortąži
rnis riet uvtotetMteAni* getftoo

juo rmnnes n ftii t i 
tus pmmknja, urvo kartėlį 
prieš nekenėšamus skrtatoė- 
jus ištiedatai.

Anapus ’’grietinės uždan
gos”, kwmwristu bosų patal
pa yra įlėk paplitusi, kad 
valdžia anetaiotintotus ly
giomis su ’’vėtetybės prietais" 
luiko ir atitinkamai elgtasi.

Sovietų valdžios ofiemze 
l/\estija” neėemai tarvn'JMė- 

tas pu*v puslapio užimantis 
angliėktoo Nikolajaus Kuri- 
cyno laiškas iš Sibiro, kurta-

4157 ARCHER AVENUE
OFISU VALANDOS:

Nuo 8—4 ir nuo 6—8:20 vaL vakaro, 
Seštadienlau nuo 2 iki 4 j>opieL 

Iteėiadiaų pagal satartj.

akmetorfuepaflRtatatoMMė. 12x4 
pėdų cemento »1r eMMRs gabu- ’ 
to jis tetoj* ‘h* rttoMo. kaip 
danHms krapštot! tokius. Ga- J 
tais vareimas'itotatorterčia ir " 
pila akmenis Ei'pHteto. Tuščia-r 
me sklype taVo dMEMa įdubi- ' 
mas, tai jis talygtoMMs- Buvo 1 
tokių gabalų, kurie jtoškvežimį 
nebetilpo. *ne*i0taiėi Mektroa ’ 
jėga Mtojomu Mju 'ta vo su-r 
taužyti lr ištoti. fdttoavaitea 1 
'Jte'Yteką'HMltė.

Kur buvo kiantis t varčiai, ten 
žemę tas apsodinta vaisingais | 
medeliais. Kitoj pusėj plento su- 4 
versti akmenys bus sulyginti ipi 
apipilti cementu bei asfaltu. To- , 
je vietoje padarys vietą automo
biliams paštatyti. , .

J. D. Tauaia

Nlrt 1684 m. MP*to 41 12 
to) taUtteWta butooto Tfl 
metą ‘toises, toaąs List«h| TOte. 1

Atoritaje* HgyteUMŽ tota.9 
Puflke aulitar trys petantab*

Stanley, jo tau 
ter, jo žmonir 
jo ŽNMM’GlNN 

ĮStaŽTHSf

to, 2417 W. -4RM Et 
duos r«portą u psrtu 

‘Hte vtei mirtai datyvu



Motinos pagerbimas Brighton Parke
Tėviškėlės ansamblis ir Lituanistinė mokykla 

surengė nepamirštamų programų
Brighton Parko lietuvių para

pijos salėje praėjusį sekmadienį 
įvyko Motinos Dienos minėji
mas, kurį suruošė Fausto Stro- 
lio* “Tėviškėlės” ansamblis, 
Brighton Parko lituanistinei mo
kyklai talkininkaujant.

Kad mūsų mokyklinis jauni
mas pradeda vis labiau su savim 
į lietuviškus kultūrinius paren
gimus ir suaugusius nusivesti, 
parodė kad ir ši popietė, kur vie
nų tėvų publikos prisirinko apie 
800 žmonių. Nuotaika buvo tik
rai šventiška, ir jaunieji jau
nosios artistai-artistės savo pa
reigą atliko su pasigėrėtinu įsi
jautimu.

Programą pradėjo Tėviškėlės 
ansamblio tėvų komiteto pirmi
ninkas p. L. Kairys tardamas 
trumpą atidaromąjį žodį. Po to, 
šios vietos šeimininkas prel. D. 
Mozeris sukalbėjo maldą už lie
tuves motinas, gyvas ir miru
sias, ir trumpą paskaitą padarė 
Algirdas Pužauskas, Brighton 
Parko Liet. Bendruomenės apy
linkės pirmininkas. Programos 
pranešėja buvo Jūratė Eidukai- 
tė.

Dabar prasidėjo pati meninė 
programa, kurios pirmąją dalį 
išpildė Tėviškėlės kanklininkės, 
p-lei Anelei Kirvaitytei vado-

TVOROS
CHAIN-LINK FENCE

42 inčių aukščio, 9 gogo storumo, 
įrengta j cementą — $1,45 pėda.

Aluminijaus, nerūdyjančio plieno 
(stainless) ar nylono durys, langai, 

stogeliai (awnings) ir kiti namų 
moderninimo reikmenys.

K. B U T K U S
LU 5-6291

8-T-R-E-T-C-H

GRAŽIAUŽIO* PRIKH DOVANOMS:

vaujant. Jos darniai paskambi
no: Tu mano motinėlė, Per girią 
girelę ir Vai. tu jieva, jievuže 
Solo skambino Janušytė.

Smarkiai nuplojus kanklinin
kėms, netrukus scenoje pasiro
dė Fausto Strolios ir Ramunės 
Dičienės vadovaujamos visos 
trys Tautinių Šokių grupės. Pir
moji, pati mažiausioji, pašoko 
Šiaudelius ir Vėdarą; antroji 
grupė, arba "darželininkai” atli
ko Katinėlį ir Mes ėjom, mes 
ėjom; trečioji visai profesiona
liškai pašoko Malūnų ir Vove
raitę. Tėviškėlės ansamblis, šian
dien yra apėmęs virš 75 jaunuo
lių ir tai yra viena iš labiausiai 
pasididžiavimo vertų sambūrių, 
nes į lietuviško tautinio meno iš
raišką yra įtraukti ir patys ma
žiausieji.

Tada sekė savotiškas monta
žas ir galų gale viso Tėviškėlės 
ansamblio choro dainų progra
ma.

Mokytojos S. Jonynienės va
dovaujamą montažų sudarė į 
nuoseklią pynę supinti keli eilė
raščiai k. a. Mano mamytei, ir 
iš Vytės Nemunėlio eilėraščio ; 
Mamyte, ak mamyte ir kt. Mon- 
tažėlyje dalyvavo bent 10 mer
gaičių, kurios deklamavo ir vai
dino savo roles kaip tikros ar
tistės. Tėviškėlės choro, pati jau
niausioji grupė, vedėjo ir diri
gento Fausto Strolios vadovau
jama, sudainavo J. Zdaniaus: 
Pirmaskyrius mokinukas; antra, 
sudainavo paties Fausto Strolios 
komponuotą dainelę Voverytę, o 
pabaigai vyresnieji sudainavo A. 
Strazdelio (žodžiai ir melodija) 
dainą Strazdelis, Tallat Kelpšos 
komponuotą ir pačiai užbaigai 
visas ghoras darniai sudainavo 
“Motina”.

Bepig jauniems scenoje. Kas 
silpniau išeina išpildyme, tą jau
nimas keleriopai išlygina savo 
gyvų laikyseną scenoje if pu
blikos džiaugsmu, jog tai mūsų 
pačilj ateitis! “Artistams” plo
jimų nesigailėta, ir jie pilnai nu
sipelnė.

Buvo įteikti gėlių buketai 
dviem išskirtinom mamytėms: 
prelato Mozerio motinėlei ir dau
giausiai lietuviukų vaikų (8) tu
rinčiai poniai SiUūnienei.

Programai pasibaigus buvo vai 
šės ir linksmas subūvimas, ku
riame lygiai linksmai ir laimin-

, gai jautėsi kaip patys vaikučiai 
taip jų tvai-motinos.

Pabaigai negalima praeiti ne
paminėjus, kad bendras visų 

, Chicago* ir apylinkių lituanis
tikos mokyklų išvažiavimas — 
piknikas šiemet įvyks kitų sek
madienį, gegužė* 24 d. Bučo so
de, Willow Springs. Tėvas

Iš vaikų visuomet prašoma tylėt, jiems liepiama netriukimauti. 
Kalifornijai, San Rafael miestelio vienos šeimos vaikai, beklausydami 
tėvų, sugalvojo tapti mumijomis. Vienas brolis jau apraišiota* egip- 
tletiškal, o sesuo rengiasi ir naujai įžengusį save brolį paversti mu
mija. Tylėti gali tik mumijos, o ne vaikai.

REAL ESTATE
RIAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žarna — Pardavimui

RIAL ISTATI FOR SALE 
Namai. Žeme — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
u* žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, 111. V irginia 7-7717

REAL SSTATf FOR SALI 
Namai, žeme — Pardavimui

JEIGU ESI VIENAS ar tik 2 ir no 
rite atskiro mažo namuko, skambink. 
tok| turim Gage Parke ant 30 pėdų 
sklypo $12,900

MŪRINIS 2x7 ir 4 karnb skiepe, 
garažas, 30 pėdų sklypas, Brighton 
Parke, tinka vienai dideliai ar dviem 
šeimom, įmokėti mažiau $6U00

MŪRINIS BUNGALOW, 6 karnb 
Gage Parke, 30 pėdų sklypas, centra 
linis šildymas

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET 

Tel. CL 4-2390

TRANSATLANTIC GIFT SHOP

SIUNTIMAI l LIETUVĄ

SIUNČIAMI SIUNTIMAI 
| LIETUVĄ M KITUS KRAŠTU*. 

DIDSLIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PMUg« 

—"PRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST.

džiaugsmas išauginus sveiką 
gerą padorų sūnų, o ką jau 
bekalbėti apie mergužėles, 
kurios visuomet trokšta turėti 
sveikus smarkius kavalierius. 
Jos gaudo antrašus kariuo
menėje tarnaujančių vyrų, 
kad galėtų susirašinėti bei ar
čiau susipažinti. Taigi neužil
go pamatysime jaunąjį Žem
gulį uniformuotą kareivį kaip 
savo šalies Amerikos gynėją. 
Walter Žemgulis priklauso 
Ateities šokėjų grupei kaip 
nepavaduojamas šokėjas. Jis 
priklauso ir prie Lietuvių 
jaunuomenės Vyčių, ir pri
klausė Dainavos Chorui, bet 
vėliau dėl savo darbo valan- 
turėjo iš Dainavos Choro pa
mokų, tai su apgailestavimu 
turėjo iš SDinavos Choro pa
rtraukti; Linkite Walter žem
guliui visur kur geriausios 
laimės. A. J ūsas

daug 
gyve-

gim-

švęsta du svarbūs gimtadie
niai: finansų raštininkės Ber
nice Žeingulienės ir Jono Ra
gausko. šia gimtadieniška pro 
ga turėjome šaunias vaišes. 
Palinkėta celebrantams 
visokiariopų laimių jų 
niine.

Tik suspėjus užbaigti
tadienius, čia prasidėjo klubo 
linksmas šokių vakaras su 
geru orkestru, užkandžiais, 
gėrimais ir išlaimėjimu do
vanų, klubo nariai ir svečiai 
geroje nuotaikoje linksmino
si ir šoko iki vėlumos. Nors 
aš nieko ne išlaimėjau, bet 
užtai nuoširdžiai dėkoju po
niai Adelai Burbai, kuri nuo 
savęs man sųhykė nitui o sko
niui pritaikintų dovanėlę..

A. J asas.

Brighton Park
Plačiai žinomų brighton- 

parkiečių Bernice ir Theodo- 
ro žemgulių sūnus Walter, 
2536 W. 42 St., greitu laiku 
išvyks Dėdės Šamo tarnybon. 
Jau buvo pašauktas sveikatoa 
patikrinimui ir daktarai rado, 
kad ji* yra pilnai sveika* 
jaunikaitis ir visais atžvilgiai* 
tinka Dėdės Šamo tarnybai. 
Manau, tėveliams yra didelis

Piliečių Klubas I
Amerikos Lietuvių Piliečių 

Pašalpos Klubo susirinkimas 
vyks Šį sekmadienį, gegužės 

17 d. Hollywood salėje, 2417 
W. 43 St. Pradžia pirmą vai. 
po pietų. Nariai-rės ir kurie 
norėtų tapti klubo nariais, 
prašomi atvykti skirtu laiku. 
Bus svarbių reikalų aptarti 
ir išgirsime komisijos rapor
tą apie klubo parengimą, ku
ris įvyko balandžio 19 Holly
wood salėje. Kurie dar esate 
skolingi klubui už 
tus, būtinai turite 
Šiame susirinkime, 
užsimokėję nariai
naudotis visais klubo patar
navimais.

Praeitas klubo susirinkąs 
įvyko balandžio 19 d. Holly
wood salėje. Pirmininkė Ade
le Burba susirinkimų atida
riusi pakvietė atsistojimu pa
gerbti mirusį narį Juozą Vala
itį. Ii valdybos šį kartų nesi
rado nutarimų raštininkės 
Rožytės ir iždininko Jono 
Didžgalvių, bef vi* dėlto susi-

šluos me- 
užsimokėti 
Tik pilnai 
turi teisę

per

5 BUTŲ MCRAS
CICERO, visi švarūs moderniški 

butai. 1-6; 2x3; 1-4 ir 1-5 Rūsy nau
jai įrengtas svečių kambarys 565 dol 
pajamų mėnesiui.

6 KAMB REZIDENCIJA
FOREST PARK. Dideli miegamieji 

Moderniška virtuvė. 2 tualetai Arti 
Harlem Ave. ir Eisenhower Express
way. Tik $18,500.

NAMAS IR SKLYPAS
CICERO Naujai išdekoruotas 

karnb. mūrinis ir tuščias sklypas 
auto garažas. Tik $13.500.

2 METŲ MŪRINIS
CICERO. 3 miegamieji. Karšto 

vandens gazo šilima. Apsauga nuo 
potvynio. Pilnas rūsys. 2 auto gara
žas Tik $19.500.

MODERNIZUOTAS MEDINIS
CICERO. Vienos šeimos 6 karnb. 

3 mieg. Pilnas rūsys ir pastogė 2 
auto garažas. Tik $14,500.

MAŽAM INVESTAVIMUI
CHICAGO. 2 aukštų medinis. 2 po 
karnb. Pilnas 
auto garažas.

s
2

4936 WEST
Office: OL

6
2

rūsys. Gazo šilima. 
$130 pajamų j mė

15th STREET 
6-2233

RETA PROGA NUPIRKTI gražiau
sią rezidenciją M Parke, 7 karnb., 
mūro garažas, luxus. $42,500.

2 BUTŲ MŪRAS M. Parke, dideli, 
šviesūs 5 ir 5 karnb. butai, naujas ga
zo šildymas. $26,900.

3 BUTŲ MŪRAS, su garažu, Brigh
ton Parke. Gazo šildymas. $23,500.

6 KAMB. MŪRAS, moderni virtuvė, 
ir vonia, sausas beismontas, su vonia, 
naujas gazo šild., 2 auto garažas, 
mums artima vieta. $19,450.

71 IR CALIFORNIA, 8 metų mo
dernus mūras, 2 butai po 6 karnb., 
alum, langai, garažas, $39,900.

Tele-

PERKAME. PARDUODAME, MAI 
NOME įaviraus dydžio namus visur 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

nes) Namo adresas: 4156 W Maypole
St. Dėl vidaus apžiūrėjimo reikia 
susitarti iš anksto. Pilna kaina: 
$9,500.

TAVERNA IR NAMAS
CICERO. 3 butų mūrinis ir naujai 

modernizuota taverna. Tik 
įmokėti.

3 PO 6 KAMB
CICERO. 6 karnb. butas

REAL ESTATE AND BUILDERS 
2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

$6.000

I mam 
aukšte, 6 karnb. butas — li tram ir 
beveik užbaigtas 6 karnb butas rūsy
je. Karšto vandens šilima. 2 auto 
garažas, švarūs butai. Tik $21,500 

DELIKATESŲ KRAUTUVE 
KEPYKLA, 2 NAMAI IR TUŠČIAS 

SKLYPAS. Nereikia jokio patyrimo. 
Savininkas 
to. Vien i 
pajamų mėnesiui, 
ligos; prieinama kaina! Biznis 
dasi lietuvių apgyventoj Cicero apy
linkėj.

MAISTO KRAUTUVE 
CICERO. Netoli 16 St. ir Austin 

Blvd. 1 aukšto mūrinis namas su 
maisto krautuve ir 4 kambarių butu. 
Visi maisto krautuvės įrengimai, oro 
vėsintuvas ir kiti priedai $25.500.

i jus išmokins kepėjo ama 
iš nuomų turėsite 300 dol.

Parduodama dėl
ran

CICERO 50, ILLINOIS 
Residence OL 2-8907

2717 West 59th Street
25x 125 pėdų sklypas Gera vieta 

bet kūnam bizniui ir gyventi. 
Tik $3,500

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030
TIK PAGALVOKIT, LIETUVIŠKAM 
RAJONE — CICERO — mūr., 4 butų 
2x3*4 ir 1x4 ir 1x5 karnb, gyv. patys 
šildo, pajamų $366, mokesčių $270 
garažas — $16, apyl 12 th ir Cicero 

Avė , $27,500. įmokėti — $7.000 
SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 

OL 2 6710 — BĮ 2 2162
PALIKIMAS TURI BOTI PARDUO 
TAS, mūrinis 2 butų, 4 ir 4 karnb., 
gazo šild., Cyclone tvora, apyl. 25 ir 
Avers, parduodama su nuostoliu už 
$10,500 arba geriausias pasiūlymas, 

įmokėti $1,500. 
SVOBODA. 3739 W 26th St. 

LA 1-7038

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, modernus 
viduj, iškelti vamzdžiai, naujas gazo 
šild, alum, langai. 70 ir Talman. 
$29,000.

1*4 BUTO MEDINIS, šalia tuščias 
sklypas, garažas, gazo šilima, 60 ir 
Pulaski. — $21,000.

LOTAS, auksinė vieta bizniui ir gy
venti.

71 IR CALIFORNIA, 6 ir 4 karnb 
mūras, mūro garažas, naujas viduj. 
Į27 500

PAJAMŲ BUNGALOW 6 ir 3 kam 
barių 71 ma ir Maplewood. Gazu šil
dymas, garažas. $21,000.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
7-7200 — 2458 W. 69th St — RE 7-8534

8 KAMB. REZIDENCIJA su 4 mieg., 
2 pilnos vonios, nauja gazu šild. sis
tema, puikus “recreation” kambarys, 
arti 70th ir Pulaski.

5 KAMB. MŪR., 3 mieg., 10 metu 
senumo, 37,5 pėdų sklypas, moderni 
“vanity6 vonia, gazu šild., garažas, 
arti 79th ir Kedzie, $18,900.

3 AUKŠTU MŪRINIS, 7 metų senu
mo, po 3 mieg., atskiros gazo šild. 
sist., alum, antrieji langai, į pietus 
nuo 89th St. Tik $38,900.

Jau greit kalbėsime
“paveikslofoną”

Amerikos Telefono, 
grafo kompanija praneša, kad
greičiausia nuo birželio vidu
rio jau bus galima iš Chica
go* kalbėtis su New Yorku ir 
Washingtonu per telefoną 
kartu matant paveikslą to as
mens, su kuriuo bus kalbama.

Ghicagoj tokia **paveikslo- 
fono” stotis bus Prudential 
name (Michigan ir Randolph 
kampe); New Yorke bus 
Grand Central terminale, o 
Washingtone bus National 
Geographic dr-jo* name. No
rint gauti “paveikslofonu” pa- 

I atkalbėjimą, reiks iš anksto 
susitarti su telefonų kompani
jos atstovu. Kainos jau nu
statytos: už pirmas 3 minutes 
tarp New Yorfco ir Washing- 

Į tono $16; tai> Chicagos ir 
Washingtono $21, ir tarp Chi
cagos ir New Yarko $21. . .

pati pirmininkė atliko rašti
ninkė* ir iždininko darbus, o 
vicepirmininkas pagelbėjo su
sirinkimų pravesti.

Tarp kitų aptarimų ir ne
užbaigtų reikalų pakeltas 
klausimas, kad reikia patai-

Mažiau caada dantys
Chicago* miesto geriamojo 

vandens fluoridacija sutaupo 
piliečiams kasmet po bertain 
milijono dolerių, kadangi ma
žiau bereikia dantis taisyti, 
pasakė Dr. Samuel Andei
man, miesto sveikatos komi- 
•ionierius. Nuo 1956 metų, 
kada buvo įvesta fluoridacija,

Susirinkimą užbaigus at- užtikrino Dr. Andelman. savo 
pranešime 1 r i n> I tūkstan
čiams dantų gydytojų, susi-

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

SHIPPING AND
WAREHOUSE HELP

EXPERIENCED PREFERREI)
• Order Pickers
• Packers
• Shipping Helpers
• Receiving Helpers
• Stock Men

DAY AND NIGHT WORK

BOS NAMUS

100 metų sukakties šventei.
Dantų gedimo mažėjimas, 

beabejo, apsaugąs piliečius 
nuo daugelio kitų ateities li
gų, bet Dr. Andeiman nurodė

7 KAMB., 4 MIEG.. vonios, 
gazu šild., garažas, Marquette Pirko 
rajone, nupiginta kaina.

4 BUTŲ MŪRINIS, po 5 kamb., 
Marquette Parko apylinkėj, mūrinis 
garažas. Tik $49,900.

1*4 AUKŠTO PAJAMŲ MŪRINIS, 
12 metų senumo, 4*4 kamb., ir 3 
kamb. butas viršuj, pakelti vamzdžiai, 
alyva jr karštu vand. šild., mūrinis 
garažas, arti 65th ir Pulaski. Kaina 
$26,900.

BUTŲ NUOMAVIMAI 
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
paskutiniais laikais — per 10 
metų, dauginusiai senų žmo
nių tarpe vis dažniau pasirei
škia burnos vėžys . . .

MISCELLANEOUS FOR SALI 
įvairūs Pardavimai

PARDUODAMOS geram stovyje vie
nos mašinos garažo pakeliamos du 
rys. 7311 So. Talman. Tel. 476-5366.

PARDUODU PORĄ LOVŲ, gerame 
stovyje, nebrangiai. 3728 W. 57th St. 

Tel. RE 5-6791.

• Good Starting Pay
• Pleasant Working Conditions
• Benefits
• Vacation.

See Mr. Frank, Superintendent
MIDAS INTERNATIONAL 

PARTS CORP.
4101 W. 42nd Place
DIRBTUVES DARBAS

Puiki proga pastoviems darbininkams. 
Nuolatinis darbas. Kompanija apmo
ka gydymą, gyvybės draudimą, atos
togas, šventadienius. Turi mokėti 
angliškai. Teirautis rytais 9—11 vai. 

ARDCO DOOR CO. 
9929 So. AVENUE N.

(Near Indianapolis Blvd.)
REIKALINGAS DŽENITORIUS 2—3 
valandom. Geras užmokestis ir vieta 

gyvenimui. 1606 So. Halsted St.
Telefonuokite TA 9 2733

BUILDKRS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remonto*

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorsting).
Skambinti

Tel. 839 - 5299

— Kun. Ben. Sugintas per 
Balfą išsiuntė jau už liepos 
mėnesį surinktus $1,180 pini
gų, būtent Vasario šešiolik
tos gimnazijai iš 45 ratelių 
$900, Salsziečių gimnazijai iš 
13 ratelių $260, ir Punsko lie
tuvių gimnazijai iš 1 ratelio 
$20. Nuo ratelių suorganiza
vimo pradžios kun. Sugintas 
iki šiol yra surinkęs apie 
$130,000, ir tos sumos vien Va
sario 16 gimnazijai teko apie 
$100,000.

— Dailininkė Janina Mon- 
kutė-Marks ir dailininkas A'f- 
stutis Zapkus pakviesti su sa
vo kūryba dalyvauti Colum
bia College Art Auction pa
rodoje. Dail. J. Monkutė- 
Marks prieš savaitę laimėjo 
mėlynų kaspinų Chicago* dai
lininkų “Motorolos” surengta
me rungtyniavime. Du jos 
grafiko* ir vienas didelis alie
jinės tapybos paveikslai šiuo 
metu yra išstatyti North Shore

Art League, Winnetka, III., 
patalpose, o vienas aliejinis 
kūrinys Lake Forest akade
mijos parodoje.

— Dail. Viktoro Petravi
čiaus tapybos paroda buvo 
atidaryta praeitą šeštadienį 
Čiurlionio galerijoje. Išstaty
ta 32 spalvingi, lyg simfonija, 
kūriniai. Ši dail. Petravičiaus 
paroda paženklinta jo 30 me
tų kūrybos darbu. Cregužės 12 
d. kolegos ir draugai pasvei
kino dailininką jo gimtadie
nio proga. Paroda bus atida
ryta penktadienį nuo 7 vai. 
iki 10 vakaro, šeštadienį ir 
sekmadienį — nuo 10 v. prieš 
piet iki 10 vai. vakaro.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

STOGŲ DENGIMAS IR RINOS
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu 

tekamuosius vamzdžius ir ištepa m 
smala vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rinos įtaisomos iš nerūdijau 
čio metalo, kurio nereikia dalyti 
Plokščių ir iškeltu stogų taisymas, 
perdažymas, smallnimas ar naujai 
uždengimas Kaminai ir “smoke
stack" pertaisomi ir užtaisomi — 
“tuckpointed”. Mas atliekam lauko 
dažymo, mūro užtaisymo — “tuck- 
pointing“ ir cemento darbus.

PILNAI APSIDRAUDf. Darbas ga 
rantuotas. Nemokamas įkainavimas

IJk 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.
HEATING CONTRACTORS 

(statome tiltu on pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vSstatvrus 
Vieninteliai 11 lietuvių turtine minute

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

* Tauragės Klubas kviečia vi
sus lietuvius atvykti j šių metų 
gegužės 16 d. Hollywood svetai-

pavaaarinį linksmavakarj. Gros 
A. Ramonio orkestras. Ih*adžia 
7 30 vai. vak. (ėjimas $1.00.

JUOZAS SEMATHS OL Mill 
ir

VICTOR SKADK ST SM72

RKATTNG A




